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The purpose was to explore the experiences of the managers of senior services
about the ubiquitous learning environment Dimes, and the usability and suitability
of Dimes in the means of supporting line managers in their line of work. The aim
was to produce analyzed data about the managers’ experiences and to increase
both knowledge and understanding of the possibilities that this learning environ-
ment can offer.

The study was qualitative in nature and the data were collected through semi-
structured interviews from managers working in senior services. The interviews
were analyzed with the help of thematic analysis.

The findings suggest that the Dimes learning environment is a valuable tool in
supporting the work of line managers. The results also imply that theoretical con-
tents of the learning environment support learning and also development of think-
ing process required in management work.

The results can be utilized for the further development and marketing of a Dimes
learning environment. An interesting topic for further research would be to exam-
ine the line managers’ views on how the Dimes learning environment can support
the managers on coping with their work.
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1 JOHDANTO

Yhteiskunnallinen muutos, väestön ikääntyminen ja työikäisen väestön vähene-

minen haastavat sekä ikäihmisten palveluiden johtamisen että työvoiman riittä-

vyyden ikäihmisten sosiaali- ja terveyspalveluissa (Kulmala 2017, 9-10; Otala &

Mäki 2017; Ryynänen, Vauramo, Malmi & Koikkalainen 2020). Muuttuva yhteis-

kunta sekä työelämään tulevat uudet sukupolvet haastavat johtamiskäytäntöjä ja

muuttavat organisaatioiden arkea. Johtamisen ja lähijohtamisen tulee vastata

muutoksen mukanaan tuomiin haasteisiin. Vanhoilla johtamisopeilla ei saavuteta

menestystä, sillä tulevaisuudessa osaajista käydään organisaatioissa entistä ko-

vempaa kilpailua. (Ristikangas & Ristikangas 2013, 13; Terkamo- Moisio & Hägg-

mann-Laitila 2019.)

Turvataksemme tulevaisuudessa laadukkaat ikäihmisten palvelut, tulisi ikäihmis-

ten hoitotyön sisältöä kehittää sekä vahvistaa työn kiinnostavuutta ja mielekkyyttä

(Suhonen ym. 2012, 28). Näiden toimenpiteiden toteuttamisessa, johtamisosaa-

minen on avainasemassa. Johtamisessa korostuvat veto- ja pitovoiman vahvis-

taminen työntekijöiden työhyvinvointia ja työkykyä ylläpitämällä. (Kulmala 2017,

9-10; Musinguzi ym. 2018; Ojanperä 2019.) Lähijohtajien johtamisosaamisella ja

työntekijöiden työhyvinvoinnilla on suora yhteys organisaation tavoitteiden saa-

vuttamiseen, laadukkaan asiakastyön toteutumiseen sekä työntekijöiden pitovoi-

man vahvistamiseen (Otala & Mäki 2017, 268; Lawson 2020, 619).

Digitalisaatio on tulevaisuuden työelämässä yhä merkittävämmässä osassa, niin

myös sosiaali- ja terveydenhuollossa. Digimentori esimiesosaamisen vahvista-

jana -hankkeessa on kehitetty täydennyskoulutusmateriaalia lähijohtajille digitaa-

lisella alustalla. Nykyaikainen itsenäiseen opiskeluun kannustava digitaalinen op-

pimisympäristö tukee ja vahvistaa lähijohtajien johtamisosaamista. Lähijohtajien

johtamisosaamista vahvistamalla pyritään lisäämään sekä lähijohtajien että hei-

dän vastuulleen kuuluvan työyhteisön osaamista ja lisäämään laadukasta asia-

kastyötä. (Dimes, n.d.) Tässä opinnäytetyössä etsimme vastauksia digitaalisen

oppimisympäristön käytettävyyteen ja käyttöön liittyen sekä tarkastelemme sisäl-

lön antamaa tukea lähijohtamisessa sekä kuvaamme ideoita oppimisympäristön

edelleen kehittämiseen.
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2 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TAVOITE

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa Tampereen kaupungin ikäih-

misten palveluiden sekä Sointu Senioripalveluiden johtajien kokemuksia Dimes -

oppimisympäristöstä. Lisäksi tarkoituksena oli kerätä tietoa, millä tavoin johtajat

arvioivat oppimisympäristön soveltuvan tukemaan lähijohtajien työtä.

Tutkimuskysymykset:
1. Miten ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt arvioivat Dimes -oppimisym-

päristön tukevan lähijohtamista?

2. Millaisten tekijöiden ikäihmisten palveluiden johto arvioi vaikuttavan oppi-

misympäristön käyttöön työyhteisössä?

3. Millaisena ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt arvioivat Dimes -oppimis-

ympäristön käytettävyyden?

4. Millaiset ominaisuudet oppimisympäristössä voisivat tukea vielä paremmin

 tiedon siirrettävyyttä käytännön työhön?

Tavoitteena oli tuottaa tietoa siitä, miten digitaalinen oppimisympäristö Dimes

voi tukea lähijohtajia heidän työssään. Kerätyn tiedon avulla voidaan edelleen

kehittää Dimes -oppimisympäristön käytettävyyttä sekä selvittää digitaalisen op-

pimisympäristön käyttöä edistäviä ja estäviä tekijöitä. Saatua tietoa voidaan hyö-

dyntää Dimes -oppimisympäristön edelleen kehittämisessä sekä markkinoin-

nissa.
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3 TOIMINTAYMPÄRISTÖ

3.1 Digitaalinen oppimisympäristö Dimes

Dimes oppimisympäristö on suunniteltu lähijohtajien täydennyskoulutukseen ja

sen avulla pyritään lisäämään lähijohtajien johtamisosaamista. Oppimisympäris-

tössä hyödynnetään itsenäiseen opiskeluun kannustavia pedagogisia ratkai-

suja. Oppimisympäristö mahdollistaa oppimisen työn ohessa ja sen avulla lähi-

johtajat pystyvät reflektoimaan omaa toimintaansa ja vahvistamaan omaa johta-

misosaamistaan. (Dimes, n.d.)

Dimes -oppimisympäristöä kehitetään ”Digimentori esimiesosaamisen vahvista-

jana” -hankkeessa, joka on Keski-Suomen ELY-keskuksen hallinnoima

hanke. Rahoitus tulee Euroopan sosiaalirahaston ”Kestävää kasvua ja työtä

2014-2020” Suomen rakennerahasto –ohjelmasta. Hankkeen kesto on kolme

vuotta ja ajoittuu välille 2.9.2019-31.8.2022. Hankkeen toteuttajana toimii Tam-

pereen ammattikorkeakoulu. Hankeen projektipäällikkönä toimii hoitopedagogii-

kan yliopettaja, sh, FT Sari Himanen. Hankkeessa kehitettävä oppimisympä-

ristö Dimes tulee sanoista Digitaalinen Mentori Esimiehille.

Digitaalisen oppimisympäristön kehittämisessä on ollut mukana Pirkanmaalaisia

hoivatyön ja asumispalveluiden yksiköitä. Alun perin kehittämisen lähtökohtana

ovat olleet tunnistetut haasteet ikäihmisten hoivatyössä. Keskeisimpiä haasteita,

joita on tunnistettu ovat työntekijöiden työasenteiden uudistamiseen liittyvät

haasteet sekä uusien toimintatapojen omaksumisen vaikeus. Lähijohtajien ja tii-

minvetäjien kohdalla on havaittu pelkoa, epävarmuutta, ja tarvetta tukeen sekä

lisäksi on nähty skeptisyyttä uudistuksia kohtaan. Johtamisosaamisen vahvista-

misen tarve lähijohtajien keskuudessa on selkeästi nähtävillä. ”Digimentori esi-

miesosaamisen vahvistajana” -hankkeessa tuotettu materiaali soveltuu vahvista-

maan myös muiden kuin hoivapalveluiden lähijohtajien johtamisosaamista. Tuo-

tetun materiaalin testaaminen on aloitettu marraskuussa 2020.  (Dimes, n.d.)

Tässä opinnäytetyössä keräämme tietoa digitaalisen oppimisympäristön käytet-

tävyydestä, käytöstä ja sen antamasta tuesta lähijohtamisessa sekä etsimme kei-

noja oppimisympäristön edelleen kehittämiseen.
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3.2 Tutkimukseen osallistuvat organisaatiot

Tutkimukseen osallistuvat organisaatiot ovat Tampereen kaupungin ikäihmisten

palvelut, johon kuuluvat kaupungin järjestämät ikäihmiselle suunnatut palvelut,

joita ovat kotihoito, ympärivuorokautinen hoito, ennaltaehkäisevät palvelut sekä

aluepalvelut, jotka jakautuvat viiteen palvelualueeseen maantieteellisesti. (Ikäih-

misten palvelut n.d.) Toisena organisaationa tutkimuksessa on Sointu senioripal-

velut Oy, jonka toiminta keskittyy neljään ikäihmiselle suunnattuun palvelukes-

kukseen. Tarjottavia palveluja ovat muun muassa palveluasuminen, joka pitää

sisällään myös tehostettua palveluasumista. (Sointu Senioripalvelut n.d.) Tutki-

mukseen osallistui kyseisten organisaatioiden johtotehtävissä toimivia henkilöitä,

jotka ovat tutustuneet Dimes oppimisympäristöön.
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4 LÄHIJOHTAJANA HOITOTYÖN TOIMINTAYMPÄRISTÖSSÄ

4.1 Ikäihmisten palveluiden johtaminen

Julkisesti rahoitettua sosiaali- ja terveydenhuollon johtamista säädellään lainsää-

dännöllisesti sosiaalihuoltolaissa (1301/2014), terveydenhuoltolaissa

(1326/2010) sekä laissa sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (817/2015) ja laissa

terveydenhuollon ammattihenkilöistä (559/1994). Johtaminen julkisessa tervey-

denhuollossa on monialaista toimintaa, jossa tarvitaan asiantuntijuutta sekä jat-

kuvaa osaamisen kehittämistä (Kantanen, Kaunonen, Helminen & Suominen

2015, 675; Lammintakanen ym. 2016, 6). Sekä Carney (2009) että Kantanen ym.

(2015, 675) kuvaavat artikkelissaan, että terveydenhuollon johtamisessa tulee

omaksua uusia johtamistapoja ja omaksua uudenlaiset tavat toteuttaa hoitoa.

Ikäihmisten palveluiden järjestäminen ja johtaminen nojaavat vahvasti lakeihin ja

suosituksiin. Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden

sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012) määrää jokaiseen ikäihmisten palvelui-

den toimintayksikköön johtajan, huolehtimaan siitä, että asiakastyössä noudate-

taan 13, 14 ja 19 pykälissä säädettyjä periaatteita ja, että tarjotut palvelut täyttä-

vät muut niille asetetut vaatimukset. Lain mukaan toiminnan on tapahduttava yh-

teistyössä eri viranomaisten sekä ammattiryhmien kesken edistäen kuntouttavaa

työtapaa ja toimintatapojen kehittämistä. Lisäksi tulee huomioida laadukas asia-

kaslähtöinen työskentely sosiaali- ja terveyspalveluissa. (Laki ikääntyneen väes-

tön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista

980/2012).

Bjerregard-Madsen, Kaila, Vehviläinen-Julkunen ja Miettinen (2020) tutkivat hoi-

totyön johtajien ja lähijohtajien työn sisältöä. He löysivät eroja hoitotyön johtajien

(ylihoitajien) ja lähijohtajien (osastonhoitajat, apulaisosastonhoitajat, tiiminvetä-

jät) työnkuvassa. Lähijohtajien työnkuva painottui enemmän henkilöstön tukemi-

seen, taloudessa laskujen seurantaan ja työn suunnitteluun ja sijaisten hankin-

taan. Lisäksi lähijohtajan työnkuvassa tuli esiin päivittäistoiminnan organisointi

sekä viestintä. Hoitotyön johtajien työn painopisteinä oli henkilöstöjohtamisessa,

taloudellisessa johtamisessa sekä talouden prosessien seurannassa ja se sisälsi
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osastohoitajan työn tukemisen. Merkittävää oli, että kliinisen työn johtamiseen ja

kehittämiseen aikaa jäi vain vähän eri tason johtajilla. (Bjerregard Madsen ym.

2020, 78-85.)

4.2 Lähijohtaminen

Ikäihmisten palveluiden lähijohtamisessa tulee huomioida useita eri ulottuvuuk-

sia. Lähijohtajan työhön vaikuttavat asiakkaat, omaiset, työntekijät, ylempi johto

sekä yhteistyökumppanit. Nämä kaikki ovat osa-alueita, jotka vaativat lähijohta-

jalta paneutumista ja osaamista.  Lähijohtajan tulee kyetä toimimaan eri tilan-

teissa päättäväisesti, tasapuolisesti sekä rohkeasti varmistaen laadukkaan asia-

kastyön toimintayksikössä. (Niemelä, Noro & Vähäkangas 2012, 12–18.)

Toimiva lähijohtaminen on organisaation menestyksen kannalta oleellista. Lähi-

johtaja vaikuttaa organisaation toimivuuteen edistämällä yhteistyötä, vaikutta-

malla tiedonkulkuun sekä kannustamalla työntekijöitä tekemään oikeita asioita.

Lähijohtajalla on merkittävä rooli sellaisen organisaatiokulttuurin muodostumi-

sessa, jossa työntekijät viihtyvät ja jaksavat pitkään. (Fennimore & Wolf 2011,

204; Surakka & Laine 2011, 13; Terkamo- Moisio & Häggmann-Laitila 2019.)

Itsensä johtamisen taito on yksi keskeinen taito johtaessa muita ja toimittaessa

lähijohtajana. Itsensä johtamisen kautta, itsensä tuntemalla, lähijohtaja tiedostaa

omat vahvuudet sekä kehittämistarpeet. Tämän itsensä tuntemisen kautta voi op-

pia johtamaan myös muita. (Surakka & Laine 2011, 97-98, 104; Sydänmaalakka

2015.)  Surakan ja Laineen (2011) mukaan oman itsensä tunteminen vaatii opet-

telua, rehellisyyttä itseään kohtaan ja oman persoonallisuuden tuntemista. Lähi-

johtajana toimivan pitää pystyä tunnistamaan omat tunnetilat, -arvot, -johtamis-

arvot, -asenteet ja uskomukset. Tässä auttavat kyky ottaa vastaan palautetta

muilta sekä kyky itsereflektioon. (Surakka & Laine. 2011, 97-107.
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4.2.1 Lähijohtaja henkilöstön johtajana

Lähijohtajana toimiminen on vaativa tehtävä, joka edellyttää kykyä tasapainoilla

sekä ylemmän johdon että työntekijöiden vaatimusten ja toiveiden välillä (Abdel-

razek ym. 2010; Lawson 2020). Osaava lähijohtaja auttaa organisaatioita saavut-

tamaan parhaan mahdollisen tuloksen. Lähijohtajien vastuulla on siis päivittäisen

johtamisen lisäksi pidemmän aikavälin tavoitteiden saavuttaminen työyksikössä.

Lähijohtajien tulee huomioida toiminnassaan organisaation tavoitteiden saavut-

tamisen näkökulman ja toimia työntekijöiden tukena sekä auttaa heitä saavutta-

maan paras mahdollinen tuottavuus organisaation hyväksi työhyvinvoinnista tin-

kimättä. (Abdelrazek ym. 2010, 736–737; Keisu, Öhman & Enberg 2018; Lawson

2020.)

Lähijohtamistyössä tapahtuva johtaminen on keskeisiltä osilta samanlaista, oli

kyseessä tiiminvetäjä tai organisaation ylin johto. Kaikilla lähijohtamistyön tasoilla

on tarkoituksena tukea työntekijöitä saavuttamaan organisaatiolle asetetut tavoit-

teet kohdistamalla huomio organisaation kannalta keskeisiin asioihin sekä kan-

nustaa työntekijöitä työssä ja tukea heitä kehittymään. Lähijohtamistyö on lisäksi

sekä työrooli että ammattitaitoalue. (Fennimore & Wolf 2011, 13; Viitala & Jylhä

2019.)

Moniammatillisessa terveydenhuollon toiminnassa korostuu lähijohtajan rooli eri

henkilöstöryhmien kohdalla. Johtamistaidoiltaan osaavilla lähijohtajilla on entistä

paremmat keinot tukea ja ohjata työntekijöitä, lisätä henkilöstön vastuita ja innos-

tusta työhön sekä tukea työntekijöitä tekemään työ parhaalla mahdollisella ta-

valla. Näillä keinoilla asiakkaat saavat entistä laadukkaampaa hoitoa olemassa

olevilla resursseilla. (Dimes, n.d.; Terkamo- Moisio & Häggmann-Laitila 2019;

Lawson 2020, 618.)

Tiimityöskentely on lisääntynyt työyhteisöissä 1990- luvun alusta lähtien. Tiimi-

työskentely vaatii työntekijöiltä sopeutumista, tiimityöskentelytaidot eivät synny

itsestään. Tiimin jäseniltä vaaditaan yhteistyötaitoja, kykyä dialogiseen keskuste-

luun, valmiutta kehittää työtään, motivaatiota sekä muutosvalmiutta. (Huusko

2007, 41; Koivukoski & Palomäki 2009. 29-30.) Koivukosken ja Palomäen (2009,

67) mukaan onnistuneen tiimityöskentelyn perustana ovat selkeät työnjaolliset
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roolit sekä tehtävät, joissa määritellään vastuut sekä annetaan valtuudet. Lähi-

johtajan tehtävänä on jakaa näitä vastuita ja valtaa tiimille, ohjata tiimejä kohti

itsenäisiä päätöksiä sekä lisätä tiimien kykyä kantaa vastuu päätöksistä, kannus-

taa tiimejä sekä huolehtia tiimien tasapuolisesta kohtelusta. (Koivukoski & Palo-

mäki 2009, 67, 71, 82.)

4.2.2 Lähijohtaja työn ja suorituksen johtajana

Kauhasen (2010) mukaan suorituksen johtaminen on yksi tärkeimmistä henkilös-

töjohtamisen prosesseista. Suorituksen johtamisen voidaan ajatella pitävän sisäl-

lään kaikki ne toimet, joita lähijohtaja tekee mahdollistaakseen työntekijöiden on-

nistumisen edellytykset työtehtävässään. (Kauhanen 2010). Suorituksen johta-

minen koostuu työntekijään kohdistuvista vaatimuksista, palautteen antamisesta

sekä tietoisesta ihmisten ja suoritusten kehittämisestä tulosten parantamiseksi.

(Järvinen, Rantanen, Ruotsalainen 2014.) Nykypäivänä suorituksen johtaminen

pitää sisällään entistä vahvemmin valmentavia elementtejä (Viitala & Jylhä 2019,

258).

Valmentava johtaminen on herättänyt kiinnostusta erilaisissa organisaatioissa

jo useiden vuosien ajan. Työelämä on jatkuvassa muutoksessa ja työelä-

män vaatimusten kasvaessa, on myös johtamistapoja ollut tarpeen haas-

taa muutokseen. (Bond & Seneque 2013, 57-58; Järvinen ym. 2014.) Lähijohta-

jalta tulevat yksipuoliset käskyt ja toimintaohjeet ovat jäämässä historiaan, ja ti-

lalle on muodostumassa aktiivinen suoritusten johtaminen, jossa työntekijät ja lä-

hijohtaja nähdään aikaisempaa tasavertaisimpina yhteistyökumppaneina (Järvi-

nen ym. 2014; Kurttila & Aalto 2015, 17-18.) Urheilumaailmasta tuttu valmentava

johtamismalli vastaa johtamisosaamisen muutostarpeen haasteeseen. Valmen-

tavan johtamismallin voidaan nähdä olevan perinteisen, hierarkkisen “ylhäältä

alaspäin” suuntautuvan, johtamismallin vastakohta (Hawkins & Cooley 2017, 66;

Ristikangas & Grünbaum 2014; Kurttila & Aalto 2015, 18).

Wheeler (2011,1) kuvaa artikkelissaan valmentavaa johtamista prosessina, joka

pitää sisällään elementtejä vuorovaikutuksellisesta ja voimaannuttavista mene-
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telmistä, jotka tähtäävät tuloksellisuuteen, kehittymiseen ja oppimiseen niin yk-

silö- kuin organisaatiotasolla. Valmentavan johtamisen perimmäisenä tarkoituk-

sena on siis työntekijöiden kehityksen tukeminen, menestyksen edistäminen ja

lopulta täyden potentiaalin saavuttaminen, joiden myötä saavutetaan myös orga-

nisaation tavoitteet parhaalla mahdollisella tavalla. (Bond & Seneque, 2013, 58–

59; Järvinen ym. 2014.)

Kurttilan ja Aallon (2015, 17-18) mukaan valmentavan johtamismallin mukaan

johdetut työntekijät hoitavat tehtäviään tavoitteellisemmin ja tuloksellisemmin

kuin muilla tavoin johdetut työntekijät. Valmentaen johdetut työntekijät koke-

vat myös vähemmän stressiä, ovat motivoituneempia ja sitoutuvat työnanta-

jaansa vahvemmin kuin perinteisin keinoin johdetut työntekijät. (Kurttila & Aalto

2015, 17-18.)

4.2.3 Lähijohtaja työyhteisön ja työhyvinvoinnin johtajana

Työhyvinvointi on laaja määritelmä ja sen muodostavat, työ, työn koettu tärkeys,

turvallisuus, terveellisyys ja lisäksi kokonaisvaltainen hyvinvointi (Työterveyslai-

tos n.d.). Työyhteisössä työhyvinvointia voidaan lisätä kannustavalla ja hyvällä

johtamisella sekä hyvällä työyhteisön ilmapiirillä ja ammattitaitoisilla työntekijöillä.

Työhyvinvointi on koko organisaatioin yhteinen asia, avoin ja kannustava vuoro-

vaikutus organisaation eri tasoilla lisäävät työhyvinvointia. (Trullen, Stirpen, Bo-

nachen & Valverden 2016, 465–466; Terkamo-Moisio & Häggmann-Laitila 2019.)

Hyvinvoivassa työyhteisössä sairaspoissaolojen määrä vähenee ja koko organi-

saatio hyötyy hyvinvoivasta työyhteisöstä, kun työn tuotto paranee ja työntekijät

sitoutuvat työhön entistä paremmin. Työhyvinvointi muodostuu kaikkien organi-

saation toimijoiden yhteistyöllä. (Stm n.d.; Työterveyslaitos n.d.)

Manka & Manka (2016) kirjoittavat työhyvinvoinnin tärkeydestä muuttu-

vassa maailmassa. Työelämässä tapahtuvat muutokset muuttavat myös työtä.

Digitalisaatio muuttaa merkittävästi työn tekemisen tapoja ja uudet sukupolvet

ajattelevat työstä uudella tavalla, työ ei välttämättä ole enää uusille sukupolville

yhtä merkittävässä asemassa, kun aikaisemmin. Globalisoituminen, verkosto-
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maiset rakenteet, resurssien saatavuus sekä työelämätaidot tulevat tulevaisuu-

dessa olemaan yhä merkittävämmässä osassa työelämää. Työn henkinen rasit-

tavuus on lisääntynyt työelämän muutosten myötä ja henkistä väkivaltaa koe-

taan työssä valitettavan usein. Työssä koetaan lisäksi epävarmuutta ja stressiä.

Liian suureksi nouseva stressi saa aikaan työhyvinvoinnin las-

kua. (Manka & Manka. 2016, 13-14, 27-33.)

Hakanen (2011) kirjoittaa työn imusta ja kuvaa sen olevan tarmokuutta, työssä

onnistumista ja nauttimista sekä uppoutumista työhön. Hän näkee työn imun mer-

kitsevän työntekijälle hyvinvointia sekä työorganisaatiolle entistä parempaa tuot-

tavuutta. Työn voimavarat motivoivat työntekijöitä sekä sisäisesti että ulkoisesti.

Nämä voimavaratekijät muodostuvat työn fyysisistä, psykologisista, sosiaalisista

sekä organisatorisista piirteistä. Myönteinen ilmapiiri vaikuttaa työyhteisön hyvin-

vointi, tässä auttaa avoin, kannustava ja vapautunut ilmapiiri, jossa jokainen voi

ilmaista mielipiteensä. Hyvinvoivassa työyhteisössä lähijohtaja näyttää esimerk-

kiä sekä toimii työyhteisön parhaaksi avoimella vuorovaikutuksella vastaten työ-

yhteisön ja työntekijöiden erilaisiin tarpeisiin. (Hakanen 2011, 6-7, 49, 76-78.)

Mäntynen, Vehviläinen-Julkunen, Miettinen ja Kvist (2015) ovat tutkineet henki-

lökunnan työtyytyväisyyden ja johtamisen merkitystä osana laadukasta hoi-

toa. Tutkimuksessa nousi esiin johtamisen merkitys henkilöstön työtyytyväisyy-

den sekä potilaiden kokemaan hoidon laadun välillä. Näin ollen hoitotyössä joh-

tamiseen tulee kiinnittää erityistä huomiota ja kehittää johtamista jatkuvasti. Li-

säksi esiin nousi se, että tarvetta on olemassa palautetta antavalle ja kuuntele-

valle johtajuudelle eri toimintayksiköissä.  (Mäntynen ym. 2015, 18-30.)

4.2.4 Lähijohtaja laadukkaan asiakastyön johtajana

Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisemassa laatusuosituksessa hyvän ikäänty-

misen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi (2020) kuvataan, että asiakas-

työn tulee olla asiakkaan tarpeista lähtevää ja henkilöstön ammattitaitoista. Ikäih-

misten palveluissa tulee kiinnittää huomiota asiakkaiden itsemääräämisoikeuden

kunnioittamiseen sekä asiakkaiden kohtaamiseen tasa-arvoisesti. Asiakastyön



16

laadukas toteuttaminen vaatii ammattitaitoisen henkilökunnan, laadukkaan lää-

kehoidon sekä omavalvonnan järjestelmällistä toteuttamista. (STM 2020:29.)

Työntekijät tarvitsevat ikäihmisten palveluissa ammattitaitoista lähijohtamista.

Osaavat ammattitaitoiset lähijohtajat tarvitsevat puolestaan riittävät resurssit toi-

miakseen osaavasti. (Terkamo- Moisio & Häggmann-Laitila 2019.)

Antonssonin, Erikssonin, Korjosen ja Rosengrenin (2012, 744) mukaan lähijoh-

tajat ovat avainasemassa kehitettäessä asiakaslähtöistä ja laadukasta hoitotyötä.

Asiakaslähtöisen toiminnan lähtökohtina voidaan pitää asiakaskeskeisyyttä ja toi-

mivaa vuorovaikutusta ja osaavan esimiehen tulisi pystyä edistämään ja ylläpitä-

mään asiakaslähtöistä työskentelyä työyksikössään. Lähijohtajan johtamistai-

doista hyötyvät työntekijöiden lisäksi myös asiakkaat. (Antonsson ym. 2012.)

Osaava lähijohtaja tuntee työntekijöiden työtä riittävästi ja pystyy näkemään

työssä tarvittavia kehittämiskohteita. Toimiva lähijohtaminen on moniammatillista

yhteistyötä eri tahojen kanssa ja työn tekemiseen tarvitaan organisaation ylem-

män johdon tuki. (Trullen ym. 2016, 465–466.) Säännöllisellä koulutuksella ja val-

mennuksella, lähijohtajat pystyvät vastaamaan asiakaslähtöisen toiminnan tar-

peisiin sekä omaksumaan uusia teknologioita työvälineiksi. Laadukkaan asiakas-

työn keskeisempiä osia on hallita tietojohtamisen keinoin kerättävän tiedon

käyttö. Laadun seurantaa tulee toteuttaa järjestelmällisesti luotettavia arviointi-

menetelmiä käyttäen.  (Terkamo-Moisio & Häggmann-Laitila 2019; STM 2020,

43-50, 53-55.)

4.3 Mentorointi lähijohtajan tukena

Mentorointi on yksi vanhimmista toiminnan kehittämisen menetelmistä. Mento-

roinnin kautta kokeneemman toimijan (mentori) asenteet, tiedot ja taidot voidaan

siirtää kokemattomammalle toimijalle (aktori). (Juusela, Lillia & Rinne 2000, 5;

Ristikangas, Ristikangas & Alatalo 2020, 17.) Kupias & Salo (2014) luonnehtivat

mentoroinnin toiminnaksi, jossa kokenut mentori ohjaa ja neuvoo nuorempaa tai

kokemattomampaa aktoria. Mentorointi perustuu mentorin ja aktorin luottamuk-

selliseen yhteistyösuhteeseen, jonka perimmäisenä tarkoituksena on tukea akto-

rin ammatillista kehitystä. (Kupias & Salo 2014; Trube 2015, 5.)
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Nykypäivänä ollaan siirtymässä kohti modernimpaa mentorointia, jossa painottuu

mentorin ja aktorin tasavertainen yhteistyösuhde. Valmentavasta mentoroinnista

puhutaan, kun perustana on tavoitteellinen yhdessä oppiminen ja kummankin toi-

mijan vahvuuksien ja potentiaalin hyödyntäminen. (Ristikangas ym. 2020, 17.)

Kupiaksen ja Salon (2014,32) mukaan modernimmassa lähestymistavassa ko-

kemattomammat aktorit voivat kyseenalaistaa mentorin tai organisaation juurtu-

neita toimintatapoja ja näin myös mentorit voivat saada uutta oppia aktoreilta.

Työelämän muuttuessa, myös mentoroinnin toimintamallit ovat murroksessa

(Leppisaari 2020, 22). Digitalisaation, sekä vuosien 2020-2021 poikkeusolojen,

myötävaikutuksesta elämme varsinaista digiloikan aikaa eikä mentorointikaan ole

tässä asiassa poikkeus (Ali-Melkkilä, Heimo & Rajalin 2020). Mentorointi mukau-

tuu ajan vaatimuksiin ja toimintaympäristön muutoksessa myös mentorointi suun-

tautuu aikaisempaa vahvemmin verkkoympäristöön. E-mentorointi mahdollistaa

ammatillisen kehityksen tukemisen ajasta ja paikasta riippumatta ja vastaa myös

resurssipulaan ja saavutettavuuteen liittyviin haasteisiin. (Leppisaari 2020, 31-

32.)
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5 DIGITAALINEN OPISKELU

5.1 Digitaalinen oppimisympäristö

Viime vuosien nopea teknologian kehitys on synnyttänyt sekä uusia oppimistar-

peita että uudenlaisia oppimismahdollisuuksia, haastaen samalla perinteiset op-

pimis- ja opetusmetodit (Lin, Chen & Liu 2017, 3553). Kehityksen edetessä ope-

tus on siirtynyt luokkahuoneiden ulkopuolelle, digitaalisiin ja virtuaalisiin ympäris-

töihin, joissa voi opiskella aikaan ja paikaan sitoutumatta (Liu & Hwang, 2010;

Choudhury & Pattnaikin 2020, 5).

Kielitoimiston mukaan digitalisaatiolla tarkoitetaan digitaali- ja tietotekniikan laa-

jamittaista käyttöönottoa sekä hyödyntämistä (Kielitoimisto n.d.). Alasoini (2015,

26) puolestaan näkee digitalisaation olevan prosessi, jossa hyödynnetään uusia

teknologian mukanaan tuomia mahdollisuuksia osana jokapäiväistä elämää.

Tänä päivänä digitaalisuus on erottamaton osa ihmisten elämää ja digitaitojen

voidaan nähdä tulevaisuudessa olevan yksi kansalaisilta vaadittavista perustai-

doista (Valtiovarainministeriö n.d). Digitalisaatio haastaa oppilaitokset ja organi-

saatiot kehittämään oppimista ja osaamisen ylläpitämistä mahdollistavia kustan-

nustehokkaita oppimisympäristöjä taatakseen ammattitaidon säilymisen ja ajan

tasalla pysymisen alati muuttuvassa maailmassa.

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) määritellään oppimis-

ympäristön käsite seuraavasti: ”Oppimisympäristöillä tarkoitetaan tiloja ja paik-

koja sekä yhteisöjä ja toimintakäytäntöjä, joissa opiskelu ja oppiminen tapahtu-

vat”.  Tanhua-Piiroinen ym. (2016, 8) selventävät, valtioneuvoston kanslian jul-

kaisussa, digitaalisen oppimisympäristön tarkoittavan sellaista digitaalista sovel-

lusta, alustaa tai järjestelmää, jossa voidaan toteuttaa tehtävien suorittamista tai

oppimateriaalien omaksumista perinteisen luokkahuoneopetuksen sijaan tai sen

rinnalla. Tässä opinnäytetyössä digitaalisella oppimisympäristöllä tarkoitetaan in-

teraktiivista verkko-oppimisympäristöä, jossa opiskellaan "Digimentori esi-

miesosaamisen vahvistajana" -hankkeessa kehiteltyjä oppisisältöjä.
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Digitaalinen opiskelu ja oppiminen ovat nousseet perinteisten täydennyskoulu-

tustapojen rinnalle. Tapahtui opiskelu perinteisesti tai digitaalisessa ympäris-

tössä, tulee sisällön olla laadukasta ja tukea oppimista. (Barisone ym. 2019;

Chivu, Turlacu, Orzan & Palton 2020.) Digitaalisen oppimisympäristön tulisi myös

olla helppokäyttöinen, selkeä ja visuaalisesti kiinnostava (Ilomäki 2012, 8-9).

Hyvä oppimateriaali digitaalisessa ympäristössä kehittää omaa ajattelua, ohjaa

toimintaa ja antaa eväitä teoriatiedon soveltamiseen käytännön työssä. (Uusikylä

& Atjonen 2007, 163–14; Paavola & Ilomäki, Lakkala 2012, 45–50.)

Digitaalisessa oppimisympäristössä tapahtuva opiskelu vaatii oppijalta itseohjau-

tuvuutta. Digitaalinen oppiminen on tavallisesti itsenäistä ja vaatii optimaalisesti

toteutuakseen oppijalta ajankäytön suunnittelua, henkilökohtaisten tavoitteiden

asettamista ja motivaatiota. (LaTour & Noel 2021, 175.)

5.2 Itseohjautuva oppiminen

Nyky-yhteiskunnassa painotetaan entistä enemmän yksilöiden vastuuta omasta

oppimisestaan ja niin kouluissa kuin myöhemmin työelämässäkin siirretään tuota

vastuuta enenevissä määrin organisaatioilta työntekijöille. Itseohjautuvan oppi-

misen perusta luodaan jo peruskoulussa. Opetussuunnitelmamme perustuu ih-

miskäsitykseen, jonka mukaan oppilaat nähdään aktiivisina toimijoina eikä pel-

kästään passiivisina tiedon vastaanottajina. Koulussa ei siis ole tarkoitus opetella

vain opintojaksoihin sisältyviä tietoja ja taitoja vaan myös oppia oppimaan, aset-

tamaan tavoitteita ja ratkaisemaan ongelmia sekä itsenäisesti että yhdessä mui-

den kanssa. Itseohjautuva työskentelyote on nostettu tärkeäksi osaksi opetus-

suunnitelmaa, sillä näitä taitoja tarvitaan sekä jatko-opinnoissa, työelämässä että

arkielämässä. (Cassidy 2011, 989; Opetushallitus 2018; Lemmetty 2020,

4.) Työelämän jatkuva muutos ja työskentelytapojen kehitys luovat alati uusia op-

pimistarpeita työyhteisössä (Cassidy 2011, 989; Lemmetty 2020, 12).
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Boyer ym. (2014) tuovat meta-analyysissaan esille Knowlesin (1975) laati-

man määritelmän itseohjautuvasta oppimisesta. Knowles kuvaa käsitettä seu-

raavasti:

”Itseohjautuvuus oppimisessa on prosessi, jonka oppija käynnistää,

joko toisten avulla tai itsenäisesti. Prosessi pitää sisällään oppi-

jan oppimistarpeiden havaitsemisen, oppimistavoitteiden määritte-

lyn, tarvittavien aineellisten ja aineettomien resurssien määrittelemi-

sen ja hankkimisen, sopivien oppimisstrategioiden valinnan ja toteut-

tamisen sekä oppimistulosten arvioinnin”.

Lemmetty (2020, 27) kiteyttää itseohjautuvan oppimisen tapahtumaketjuksi,

jossa yksilö asettaa tavoitteet oppimiselleen sekä kontrolloi ja arvioi itse omaa

oppimistaan.
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS

6.1 Tutkimuksen lähtökohdat

Tämä opinnäytetyö nojaa laadulliseen eli kvalitatiiviseen tutkimusmetodiikkaan.

Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on tavoittaa ihmisten omat kuvaukset koe-

tusta todellisuudesta, ja näin ollen menetelmä soveltuu ihmisten kokemusten sel-

vittämiseen.  (Vilkka 2015, 118-120.) Tämän tutkimuksen tavoitteena on kerätä

Tampereen kaupungin ikäihmisten -palveluiden sekä Sointu Senioripalveluiden

johtajien tuottama tieto miten he arvioivat Dimes -oppimisympäristön soveltuvan

tukemaan lähijohtamista sekä millaisena he kokivat sen käytettävyyden. Lisäksi

kartoitimme, minkälaisten tekijöiden he arvioivat tukevan oppimisympäristön

käyttöä sekä millaisia kehittämiskohtia he näkevät oppimisympäristössä olevan.

Lähestymistapa tutkimukseen on teoriaohjaava sisällönanalyysi, jossa vuorotte-

levat teoria ja aineisto keskenään. Teoriaohjaavaa sisällönanalyysia voidaan to-

teuttaa nostamalla analyysiyksiköt aineistosta, jolloin aineiston tulkintaa ja ryh-

mittelyä ohjaavat kuitenkin teoria. Toinen tapa toteuttaa teoriaohjaavuutta on

tehdä analyysi aineistolähtöisesti ja sitoa lopuksi aineistosta saadut havainnot

teoriaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Tutkimuksessamme toteutimme analyysin ai-

neistolähtöisesti ja sidoimme aineistosta saadut havainnot lopussa teoriaan.

Laadullisessa tutkimuksessa tukijan oma vaikutus on aina läsnä tutkimuksen eri

vaiheissa, niin myös analyysivaiheessa. Tutkijan tulee pyrkiä tiedostamaan omat

aikaisemmat käsityksensä aiheesta, jotta hän pystyy mahdollisimman objektiivi-

sesti käsittelemään tutkittavaa aihetta. Tutkimusaineiston hankita kuuluu jo ai-

neiston analyysiprosessiin. Laadullisessa tutkimuksessa tutkittavasta aiheesta

tehdään analyysi, joka antaa aiheesta monipuolisen ja syvällisen tulkinnan eikä

aineistosta ole tarkoitus tehdä yleistettäviä johtopäätöksiä. Aineiston analyysiin

kuuluu aineiston keräämisen lisäksi saadun aineiston osien analysointi sekä syn-

teesin tekeminen saadusta aineistosta. Analyysivaiheessa tutkija tekee tutkimuk-

sen yksittäisistä havainnoista laajempia havaintoja eli abstrahoi aineistoa. Ana-

lyysin tulokset tutkija raportoi selvästi ja rakentaa ymmärrettävän kokonaisuuden

tutkittavasta aiheesta. (Vilkka 2015, 118-122; Juuti & Puusa 2020a.)
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6.2 Tiedonhaku

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostui ikäihmisten palveluiden lähijoh-

tamisen sekä digitaalisen opiskelun ja täydennyskoulutuksen teemoista. Tiedon-

haulla pyrittiin muodostamaan kattava kokonaiskäsitys aiheista ja selvittämään,

minkälaista tutkittua tietoa kyseisistä aihealueista on jo saavutettu.

Aiempia tutkimuksia ja aihealueisiin liittyvää kirjallisuutta haettiin CINAHL, Pub-

med, ScienceDirect ja Medic -tietokannoista. Tiedonhakua täydennettiin hyödyn-

tämällä Tampereen ammattikorkeakoulun kirjaston Andor -tiedonhakupalvelua

sekä Google Scholar -sivustoa. Lisäksi joitakin lähteitä löydettiin myös tutkimalla

aikaisempien tutkimusten ja tutkimusartikkelien lähdeluetteloita. Hakusanoina

käytettiin seuraavia sanoja sekä niiden lähitermejä: lähijohtajuus, lähijohtaminen,

ikäihmisten palvelut, sähköinen täydennyskoulutus, digitaalinen opiskelu, digitaa-

linen oppimisympäristö, laadukas asiakastyö ja työhyvinvointi. Lisäksi hakua teh-

tiin edellä mainittujen hakusanojen englanninkielisillä vastineilla.

Tavoitteena oli löytää laadukasta ja luotettavaa, tutkittuun tietoon perustuvaa, in-

formaatiota. Tutkimusten osalta tiedonhakua rajattiin koskemaan viimeisten kym-

menen vuoden ajanjaksoa. Joitakin erityisen hyvin aiheeseemme sopivia van-

hempiakin lähteitä hyväksyttiin mukaan. Aineistohakuun sisällytettiin suomen- ja

englanninkielisiä vertaisarvioituja tutkimusartikkeleita sekä muita tieteellisiä jul-

kaisuja, joista oli kokoteksti saatavilla. Lisäksi hyödynsimme alalla tunnustettuja

kirjoja ja kokoomateoksia opinnäytetyömme aiheesta muodostettavan kokonais-

käsityksen saavuttamiseksi.

6.3 Aineiston keruu ja kohderyhmä

Tutkimuksen kohderyhmän muodostivat Tampereen kaupungin ikäihmisten pal-

veluissa työskentelevät johtajat sekä Sointu Senioripalveluissa työskentelevät

johtajat (3). Kohderyhmään kuuluvat henkilöt tutustuivat Dimes -oppimisympäris-

töön ja sen käytettävyyteen ja arvioivat sen toimivuutta tukemaan lähijohtajia hei-
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dän työssään. Kohderyhmä rekrytoitiin erillisellä kutsulla (liite 1). Toisessa rekry-

toinnin kohteena olevassa organisaatiossa olivat lähijohtajat ja tiiminvetäjät jo ai-

kaisemmin suorittaneet Dimes -oppimisympäristöä.

Opinnäytetyön tutkimusaineisto kerättiin puolistrukturoidulla haastattelumenetel-

mällä, josta käytetään myös nimitystä teemahaastattelu. Teemahaastattelussa

tutkimusongelmasta nostetaan esille keskeiset teemat, joita tutkimushaastatte-

lussa olisi välttämätöntä läpikäydä tutkimusongelmaan vastaamiseksi (Vilkka

2015, 124.) Teemahaastattelussa käydään läpi tiettyjä teemoja, mutta haastatel-

tavalla on mahdollisuus nostaa teemoista esille itselleen merkityksellisiä seikkoja

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 66-67). Käytimme teemahaastatteluissa avoimia kysy-

myksiä, sillä ne antavat vastaajalle tilaa ilmaista itseään joustavasti ja monipuoli-

sesti, omin sanoin. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2015, 157–160.) Liitteessä 2

kuvaamme teema-alueet, jotka toimivat runkona haastattelulle.

Haastateltavien taustatietojen kartoittaminen auttaa tutkijaa hahmottamaan, mil-

laista esitietoa, asiantuntemusta ja tutkimusaihetta koskevaa ymmärrystä vasten

haastateltava kuvaa asioita (Vilkka 2015, 130). Tässä tutkimuksessa taustatie-

toina kerätiin ikä, sukupuoli, ammattiasema ja työkokemus kyseisessä tehtä-

vässä.

Haastatteluja suunniteltaessa huomioidaan haastateltavien yksilölliset vuorovai-

kutus- ja ulosantitavat, sillä nämä seikat vaikeuttavat haastatteluihin kuluvan ajan

arviointia. Varsinaisiin haastatteluihin valmistauduttaessa, tutkijan on hyvä tes-

tata ajankulkua ja teemojen toimivuutta järjestämällä koehaastatteluja. (Hirsjärvi

ym. 2015, 211.) Teemahaastattelukysymysten (liite 2) toimivuutta testattiin tässä

opinnäytetyössä koehaastattelemalla yhtä lähijohtajana toiminutta henkilöä. Sa-

malla testattiin Teams -sovelluksen ja nauhoituksen toimivuus. Koehaastattelun

perusteella tarkensimme työjakoa ja mietimme tarkentavia kysymyksiä uudel-

leen. Koetilanteessa läpikäydyt teemat ja kysymykset koettiin pääosin hyvin jä-

sennellyiksi ja toimiviksi. Koehaastatteluun kului aikaa 36 minuuttia, jonka perus-

teella varasimme varsinaisiin haastatteluihin aikaa 30-60 minuuttia.
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Haastattelutyypiksi valikoitui yksilöhaastattelut, jotka toteutettiin Teams-sovelluk-

sen välityksellä. Yksilöhaastatteluihin päädyimme, sillä haastateltavan omat hen-

kilökohtaiset kokemukset saadaan parhaiten esille yksilöhaastattelun muodossa

(Vilkka 2015, 124). Haastattelut toteutettiin aikavälillä 01.06.-31.08.2021 ja haas-

tattelut olivat kestoltaan 26-42 minuuttia. Haastattelut nauhoitettiin haastatelta-

vien luvalla sisällön analysoinnin helpottamiseksi.  Haastateltavien rekrytoinnin

jälkeen haastateltaville toimitettiin tiedote opinnäytetyöstä (liite 1), haastattelussa

käsiteltävät teemat (liite 2) sekä haastattelulupa -lomake (liite 3). Näin toimimalla

pyrittiin varmistamaan haastateltavien riittävä informaation saanti sekä tietoinen

suostumus tutkimukseen osallistumiseen. Ennen haastattelujen aloittamista kä-

vimme osallistujien kanssa läpi vielä henkilökohtaisesti tutkimukseen osallistumi-

sen vapaaehtoisuuteen, luottamuksellisuuteen sekä tietoiseen suostumukseen

liittyvät periaatteet, jotka käyvät myös ilmi opinnäytetyön tiedotteessa (liite 1).

Kun tutkimusaineisto oli kerätty nauhoitetuiksi tallenteiksi, se muutetiin tekstimuo-

toon eli litteroitiin. Litterointi helpottaa tutkimusaineiston järjestelmällistä läpikäyn-

tiä ja luokittelua. Tarkkuus litteroinnissa vahvistaa tutkimuksen luotettavuutta, jo-

ten seurasimme litteroinnissa tarkasti haastateltavien puhetta. (Vilkka 2015, 137-

138.) Litterointiprosessissa tekstimateriaalista poistettiin nimitiedot haastatelta-

van tunnistettavuuden häivyttämiseksi. Litteroinnissa käytimme Arial -fonttia

koossa 12 ja rivivälinä pidettiin kokoa 1,5. Litteroitua aineistoa kertyi yhteensä 34

sivua. Haastatteluita tehtiin yhteensä kolme. Haastattelun äänitallenteet sekä lit-

teroidut tekstitiedostot säilytettiin lukitussa kansiossa, salasanasuojatulla tietoko-

neella.

6.4 Hermeneuttinen tutkimusperinne laadullisessa tutkimuksessa

Tutkimuksemme taustalla vaikuttaa hermeneuttinen perinne, jossa tutkija käy

dialogista keskustelua tutkimusaineiston kanssa. Tutkimusaineisto ei ole vain tie-

tovarasto tutkijalle, vaan tietoa muodostetaan dialogisessa vuoropuhelussa tutki-

jan ja tutkimusaineiston välillä. (Vilkka 2015, 179; Laine 2018; Tuomi & Sarajärvi

2018.) Tavoitteena on ymmärtää tutkittavalle ilmiölle annettuja merkityksiä eten-

kin kirjoitetussa tekstissä, mutta myös puheessa (Gadamer 2013, 30). Tutkimuk-
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sessa edetään kokonaisuudesta yksittäiseen ja yksittäisestä jälleen kokonaisuu-

teen ja saavutetaan ymmärrys tutkittavasta ilmiöstä. On muistettava, että ilman

yksittäisen sopimista kokonaisuuteen ei voida puhua ilmiön todellisesta ymmär-

tämisestä. (Gadamer 2013, 29; Vilkka 2015, 179-180; Laine 2018.)

Dialogi tutkimusaineiston kanssa muodostaa hermeneuttisen kehän, jonka tar-

koituksena on löytää avoin asenne tutkimusta kohtaan ja vapautua omista asen-

teista sekä ymmärtää tutkittavan asialle antama merkitys ja tulkita sitä ilman omia

ennakkokäsityksiä. Tutkimuksen tavoitteena on tehdä näkyväksi tieto, joka on jo

olemassa, mutta joka on vielä näkymättömissä eikä sitä ole tiedostettu. Tämä

tieto voi olla arkipäiväistä ja havaitsemattomissa tai tietoa on kokemuksen tasolla,

mutta se ei ole noussut sieltä näkyväksi. Hermeneuttisen kehän mukaan tutki-

muksesta muodostetaan alkuun esiymmärrys, josta edetään alustavaan ymmär-

tämiseen, jonka jälkeen vuorossa on rakenteellinen analyysi ja tämän jälkeen

edetään kokonaisuuden ymmärtämiseen ja näin pystytään saamaan tutkittavasta

ilmiöstä syventynyt ymmärrys.  (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Kuvaamme kappa-

leessa tutkimusaineiston analyysi, tarkemmin hermeneuttisella kehällä kulke-

mista tässä opinnäytetyössä sekä havainnollistamme sitä kuviossa 1, kappaleen

6.6 lopussa, tutkimusprosessin eteneminen hermeneuttisen kehän ja temaattisen

analyysin vuoropuheluna.

6.5 Temaattinen analyysi laadullisessa tutkimuksessa

Temaattinen analyysi on yksi laadullisen tutkimuksen menetelmä. Temaattisen

analyysissä ei ole olemassa yhtä ainoaa lähestymistapaa, vaan sen sisällä on

useita eri tapoja lähestyä aineistoa sekä analysoida sitä. On kuitenkin tärkeätä

tiedostaa omat lähtökohdat ennen analyysin tekemistä. Temaattinen analyysi

mahdollistaa joustavasti erilaisten teoreettisten lähestymistapojen valitsemisen.

(Braun & Clarke 2006, 77; Guest ym. 2014a, 2-4.) Aineistosta voidaan etsiä ko-

konaisvaltaista kuvaa tai keskittyä aineiston tiettyjen yksityiskohtien kuvaamiseen

sekä etsiä siinä esiintyviä piileviä teemoja (Braun & Clarke 2006, 84-87). Aineis-

toa analysoidessamme emme noudattaneet mitään temaattisen analyysin meto-

dia tiukasti, suuntaviivat analyysisiimme antoi kuitenkin Braun & Clarken (2006,

87) esittämän temaattisen analyysin vaiheet, jossa lähdetään liikkeelle aineistoon
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tutustumisesta, luodaan alustavat koodit, edetään teemojen etsimiseen ja arvi-

ointiin sekä määritetään ja nimetään teemat sekä lopulta tuotetaan raportti.

(Braunin & Clarken 2006, 87.) Olemme ottaneet analysointiin soveltuvin osin nä-

kökulmia myös Guest, MacQueen & Namey (2014) teoksesta sovellettu temaat-

tinen analyysi.

Aineiston teemoittelu ja temaattinen sisällönanalyysi sekoitetaan helposti toi-

siinsa. Teemoittelu on tapa luokitella aineistoa ja nostaa esiin se, mitä kustakin

teemasta on sanottu. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Guestin ym. (2014a, 10-12) mu-

kaan temaattisen analyysin tavoitteena on löytää aineistossa suoraan tai epäsuo-

rasti esiintyvät teemat, ymmärtää ja tulkita ihmisten kokemuksia sekä tulkita hei-

dän antamia merkityksiä tutkittavasta ilmiöstä. Temaattinen analyysi vaatii tutki-

jalta sitoutumista prosessiin ja kykyä tulkita aineistoa. (Guest ym. 2014a, 10-12.)

Temaattisessa analyysissa teemat ovat tutkijan aineistosta tekemän analysoinnin

ja ajattelun tuloksia. Ennen lopullisiin teemoihin pääsemistä tutkija järjestelee ai-

neiston, tunnistaa teemat sekä analysoi ja kuvailee teemat (Braun & Clarke 2006,

80-82). Temaattisen analyysin tekemistä helpottaa aineiston järjestelmällinen lä-

pikäyminen sekä ymmärrys tutkimuksen tavoitteista ja mielenkiinnon kohteesta

(Guest ym. 2014b, 19-20).

Temaattisessa analyysissa aineisto käydään läpi useita kertoja sekä kuljetaan

teemojen välillä edestakaisin. Prosessin aikana voi syntyä uusia teemoja ja joitain

teemoja voi kuihtua pois. (Braun & Clarke 2006, 91-92.) Oleellinen tieto aineis-

tosta löytyy tarkastelemalla teemoja ja niiden sopivuutta otsikoiden alle, lisäksi

tarkastellaan sitä ovatko teemat omia kokonaisuuksia tai mahdollisesti osia toi-

sista teemoista. Tarkastelun kohteena on myös koko aineiston suhde luotuihin

teemoihin ja luotujen teemojen kattavuus suhteessa aineistoon. Tämä prosessi

auttaa löytämään tutkimuksen kannalta oleellisen tiedon aineistosta.  Lopulta ai-

neistosta muodostuu kokonaisuus, jossa alustavat teemat on hiottu lopullisiin tee-

moihin ja aineisto muodostaa loogisen kokonaisuuden, jossa ei esiinny päällek-

käisyyttä. (Braun & Clarke 2006, 94-98.)

Tehtäessä temaattista analyysia prosessin etenemisen auki kirjoittaminen on tär-

keätä ja näin voidaan osoittaa, mitä sekä miten tutkija on toiminut tutkimuksen eri



27

vaiheissa. Lisäksi tämä helpottaa tutkijaa hänen tehdessä synteesiä tutkimuk-

sesta. Prosessin auki kirjoittaminen antaa lukijalle mahdollisuuden seurata tutki-

jan tekemiä valintoja ja arvioida tutkimusta. (Braun & Clarke 2006, 81-83.) Auki

kirjoittaminen ei tarkoita sitä, että todetaan aineiston koodatun tai että analyysi

on tehty tietyllä tapaa vaan tarvitaan perusteellinen kuvaus tutkimuksen analy-

soinnin vaiheista. (Guest ym. 2014c, 16-18.)

6.6 Tutkimusprosessin eteneminen ja tutkimusaineiston analyysi

Tässä kappaleessa kuvaamme etenemisemme tutkimusaineiston analyysin vai-

heista ja kerromme, kuinka muodostimme lopulta uuden ymmärryksen tutkimus-

aiheestamme. Tämän prosessin edetessä kirjoitimme jatkuvasti auki tutkimuksen

tuloksia. Olemme tutustuneet ennen tutkimusaineiston analyysia aiheeseen liitty-

vään teoriakirjallisuuteen sekä Dimes -oppimisympäristöön, määritelleet tutki-

muksen tavoitteet, tarkoituksen sekä tehneet tutkimuskysymykset ja näiden pe-

rustella muodostaneet esiymmärryksen aiheesta.  Tutkimuksen tavoitteet ja tut-

kimuskysymykset antoivat rajat toiminalle, joista pyrimme tietoisesti vapautu-

maan aineistoa analysoitaessa. Analyysivaiheessa pyrimme noudattamaan mah-

dollisimman objektiivista näkemystä aiheesta. Tavoitteenamme oli tuoda aineis-

tosta esiin tutkittavasta ilmiöstä aiheelle annetut merkitykset ilman teorian mu-

kana tuomaa esiymmärrystä ja rajoitteita. Etenimme tutkimuksessa rinnakkain

hermeneuttisen kehän ja temaattisen analyysin kanssa.

Muodostamamme esiymmärryksen jälkeen etenimme alustavan ymmärtämisen

vaiheeseen, joka on hermeneuttisen kehällä kulkemisen ensimmäinen vaihe.

Vaihe käsittää haastattelujen aikana ja välittömästi sen jälkeen tehtyjä havain-

toja haastattelusta ja nauhoituksen litterointia. Teimme haastattelun aikana mo-

lemmat muistiinpanoja haastattelusta ja täydensimme niitä vielä välittömästi

haastattelun jälkeen. Tämän jälkeen litteroimme aineiston ja luimme sen läpi use-

ampaan kertaan. Luimme myös tekemämme muistiinpanot. Reflektoimme sa-

malla toimintaamme yhdessä ja erikseen. Tarkastelimme aineistoa myös haas-

tattelurungon muodostamien teemojen sekä tutkimuskysymysten kautta ja

teimme karkean teemoittelun aineistosta. Näin saimme muodostettua kuvan tut-

kittavasta ilmiöstä sekä ilmiöön liittyvistä piirteistä, kuinka johtajat ovat kokeneet

ja arvioineet Dimes -oppimisympäristön tukevan lähijohtajia heidän työssään ja
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miten he ovat kokeneet oppimisympäristön käytettävyyden. Näin saimme muo-

dostettua aiheesta itsellemme alustavan ymmärryksen. Luotuamme alustavan

ymmärryksen aiheeseen liittyen lähdimme tietoisesti irrottautumaan teoriasta ja

suuntaamaan ajatuksen aineistolähtöiseen temaattiseen analyysiin.

Siirryimme hermeneuttisen kehän toiseen vaiheeseen ja aloitimme rakenteellisen

analyysin aineistolähtöisen sisällön analysoimisen käyttäen temaattista analyy-

sia. Luimme uudelleen litteroidun aineiston ja lähdimme itsenäisesti koodaamaan

aineistosta esiin nousseita mielenkiintoisia ja merkityksellisiä sanoja, lauseen

osia, lauseita tai kappaleita. Koodaamisessa käytimme tietokonetta ja koodaami-

sen suoritimme värikoodein. Tämän jälkeen keräsimme löytämämme koodit tau-

lukkoon ja vertasimme kokoamiamme taulukoita keskenään sekä reflektoimme

toimintaamme ja yhdistimme kokoamamme aineiston yhteen taulukkoon. Ete-

nimme miettimään otsikoita aihekokonaisuuksille ja ovatko ne jo mahdollisesti

teemoja. Kävimme aineistoa läpi useampaan kertaan ja loimme tässä vaiheessa

alustavan teemakartan. Jatkoimme edelleen analyysin tekemistä ja järjestimme

aineiston mahdollisten teemojen mukaisesti sekä loimme teemoista alustavia ala-

ja yläteemoja. Tässä vaiheessa jaoimme joitain aihekokonaisuuksia pienempiin

kokonaisuuksiin ja poistimme ylimääräisiä sanoja.

Jatkoimme edelleen analyysin tekemistä ja järjestimme aineiston mahdollisten

teemojen mukaisesti sekä loimme teemoista alustavia ala- ja yläteemoja. Tässä

vaiheessa jaoimme joitain aihekokonaisuuksia pienempiin kokonaisuuksiin ja

poistimme ylimääräisiä sanoja. Tarkensimme analyysia edelleen toimien yh-

dessä ja erikseen. Palasimme myös alkuperäiseen litteroituun aineistoon ja kä-

vimme läpi haastattelun ja prosessin aikana tekemiämme muistiinpanoja ja var-

mistimme, että saimme aineistosta esiin kaikki merkitykselliset teemat. Reflek-

toimme vielä ennen seuraavaa vaihetta muodostamiamme ylä- ja alateemoja lit-

teroituun aineistoon sekä saamaamme alustavaan ymmärrykseen aiheesta.  Ylä-

ja alateemojen nimet tarkentuivat tässä vaiheessa ja nimesimme niitä vielä uu-

delleen. Yhdistimme lisäksi kaksi alateeman kokonaisuutta yhdeksi alateemaksi.

Litteroidussa aineistossa oli lisäksi kolme kappaletta, jotka olisivat mielestämme

sopineet useamman teeman sisälle. Reflektoimme näitä kohtia pitkään ja pää-

timme yhdessä teemakokonaisuudet, joiden alle nämä kappaleet sijoitimme.
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Kehän kolmannen vaiheen alussa kävimme saamamme aineiston läpi kriittisesti

ja nimesimme lopullisesti ylä- ja alateemat. Teimme lopullisen tutkimustulosten

auki kirjoittamisen sekä samalla vertasimme saamiamme teemoja ja niiden sopi-

vuutta asettamiimme tutkimuskysymyksiin ja luokittelimme teemakokonaisuudet

niitä vastaavien tutkimuskysymysten alle. Tässä vaiheessa palasimme, vielä ker-

taalleen litteroituu aineistoon ja varmistimme kaiken oleellisen tiedon tutkimus-

haastatteluista olevan mukana tutkimustuloksissa. Tarkistimme myös valitse-

miemme tekstiotteiden sopivuuden aineistossa. Nimesimme tässä vaiheessa

vielä yhden yläteemaan mielestämme sitä paremmin kuvaavalla niemellä. Et-

simme lisää teoriatietoa aineistolähtöisessä analyysissa esiinnousseista tutki-

mustuloksista lisätäksemme ymmärrystä aiheesta ja lisäsimme tämän teoriatie-

don raporttiin. Tämän jälkeen etenimme synteesiin kirjoittamiseen aineistosta ja

teimme lopullisen tulkinnan aiheesta sekä muodostimme johtopäätökset.

Etenimme miettimään tutkimuksen tuloksista lähtöisin olevia kehitys- ja jatkotut-

kimusaiheita ja lisäsimme ne raporttiimme. Tarkistimme tässä vaiheessa vielä

kertaalleen, tutkimuksen kannalta kaikki oleelliset asiat ja vastaako tutkimuk-

semme sille asetettuja tavoitteita, tarkoitusta sekä olemmeko saaneet tutkimus-

kysymyksiin vastaukset. Lopuksi kirjoitimme lopullisen raportin sekä arvioimme

tekemäämme työtä kriittisesti ja muodostimme tutkittavasta ilmiöstä uudenlaisen

ymmärryksen.

Tutkimusprosessin eteneminen havainnollistetaan kuviossa 1, tutkimusprosessin

eteneminen hermeneuttisen kehän ja temaattisen analyysin vuoropuheluna. Pro-

sessin edetessä palasimme toistuvasti takaisin aikaisempiin vaiheisiin ja varmis-

timme useaan otteeseen tutkimusprosessin etenevän laadullisen tutkimuspro-

sessin kriteerien mukaisesti sekä täyttävän hermeneuttisen tutkimusperinteen

piirteet ja temaattisen analyysin vaatiman avoimuuden. Eri vaiheissa toteutettu

yksin ja yhdessä tehty reflektio tuki tutkimusprosessin etenemistä.
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KUVIO 1. Tutkimusprosessin eteneminen hermeneuttisen kehän ja temaattisen
analyysin vuoropuheluna.

Esiymmärrys
• Dimes oppimisypäristö
• Teoriakirjallisuus
• Tutkimuksen tarkoitus, tavoitteet, ja kysymykset

Alustava ymmärtäminen
• Tutkimushaastattelu
• Tutkimushaastattelun aikana tehtyihin muistiinpanoihin tutustuminen
• Aineiston litterointi
• Litteroidun aineiston lukeminen ja aineistoon tutustuminen
• Aineiston alustava teemoittelu teemahaastattelu kysymysten mukaisesti
• Irrottautuminen teoriasta ja ajatuksen suuntaaminen temaattiseen analyysiin

Rakenteellinen analyysi
• Aineiston koodaaminen
• Mahdollisten teemojen luonti  kokoamalla yhteen aineistosta esiinnousseita yksityiskohtia
• Aineiston järjestäminen mahdollisten teemojen mukaisesti
• Aineiston jakaminen pienempiin kokonaisuuksiin

• Ala- ja yläteemojen alustava luomien ja teemojen nimeämistä
• Teemakartan muodostaminen alustavista ala- ja yläteemoista ja aineiston järjestäminen tämän mukaisesti
• Analyysin edelleen tarkentaminen yhdistelemällä ja miettimällä mihin kokonaisuuteen aihepiiri kuuluu

Kokonaisuuden käsittäminen
• Aineiston kriittistä tarkastelua ja teemojen hiomista
• Loppullisten teemojen nimeäminen ja määrittäminen
• Tutkimustulosten auki kirjoittaminen
• Analysoinnin arviointia palaamalla tutkimuskysymyksiin  ja varmistamalla analyysin toimivuus
• Tekstiotteiden sopivuuden varmistaminen
• Ymmärryksen lisääminen tutkimustuloksista etsimällä lisää teoriatietoa aineiston analyyista nousseista

teemoista.
• Kokonaisuuden muodostaminen aineistosta ja aineiston lopullinen tulkinta, synteesin kirjoittaminen
• Kehitysideoiden antaminen ja jatkotutkimusaiheet
• Lopullisen raportin kirjoittaminen
• Arvio

Syventynyt ymmärrys
• Tutkittavan ilmiön uudenlainen ymmärtäminen

Reflektio

Reflektio

Reflektio

Reflektio

Reflektio
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET

7.1 Haastateltavien taustatiedot ja teemojen rakenne

Tutkimuksen osallistui kolme henkilöä ja heidän ikänsä vaihtelivat 36-54 välillä.

Kaikilla oli taustalla pitkä kokemus ikäihmisten palveluiden parissa 13 vuodesta

reiluun 20 vuoteen. Osallistujista kahdella oli taustalla hoitoalan tutkinto ja yhden

taustalla oli sosiaalialan tutkinto. Kaikilla oli johtamisalan opintoja, jakautuen joh-

tamisen ja kehittämisen täydennyskoulutuksesta yliopiston ja ylemmän ammatti-

korkeakoulun tutkintoihin. Lisäksi osa oli suorittanut terapiaopintoja sekä mento-

rointikoulutuksia. Johtamiskokemusta oli kertynyt reilusta vuodesta aina yli kah-

teenkymmeneen vuoteen.

Tutkimuksen analyysin tuloksena muodostui viisi yläteemaa ja näiden alle yh-

teensä kaksikymmentä alateemaa. Yläteemat jakautuvat oppimisympäristön si-

sältöön, itsetuntemuksen kehittymiseen, käyttöä tukeviin tekijöihin, käytettävyy-

teen sekä oppimisympäristön kehittämiseen. Kappaleissa käydään tulokset läpi

kuvaten yläteema ja siihen kuuluvat alateemat sekä kerrotaan mihin tutkimusky-

symykseen kyseinen teemakokonaisuus vastaa. Taulukoissa kuvataan yläteema

ja sen sisältämät alateema sekä mihin tutkimuskysymykseen teemakokonaisuus

vastaa. Kuviossa 2 on kuvattuna Dimes -oppimisympäristön tutkimuskysymykset

sekä teemakokonaisuuksista muodostunut teemakartta.
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KUVIO 2. Dimes -oppimisympäristön tutkimuskysymykset ja teemakartta.

Miten ikäihmisten palveluiden
johtohenkilöt arvioivat Dimes -

oppimisympäristön tukevan
lähijohtamista?

Oppimisympäristön
sisältö

Kokonaiskuva
sisällöstä

Soveltuvuus
kohderyhmälle

Tuki
lähijohtamisessa

Tuki työyhteisölle

Itsetuntemuksen
kehittyminen

Itsereflektio

Oma persoona

Asiakaslähtöinen
toimintakulttuuri

Millaisten tekijöiden
ikäihmisten palveluiden johto

arvioi vaikuttavan
oppimisympäristön käyttöön

työyhteisössä?

Käyttöä tukevat tekijät

Ajankäytön
suunnittelu

Työnantajan tuki

Tiivistetty tieto

Millaisena ikäihmisten
palveluiden johtohenkilöt

arvioivat Dimes -
oppimisympäristön

käytettävyyden?

Käytettävyys

Käytettävyys eri
laitteilla

Otsikoiden
kuvaavuus

Visuaalisuus

Aktiviteetit

Päivitys
mahdollisuus

Kokemus
käytettävyydestä

Millaiset ominaisuudet
oppimisympäristössä voisivat
tukea vielä paremmin tiedon

siirrettävyyttä käytännön
työhön?

Oppimisympäristön
kehittäminen

Visuaalisuuden
kehittäminen

Materiaalipankki ja
tulostus

mahdollisuus

Aktiviteettien
kehittäminen

Vaikuttavuuden
testaaminen
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7.2 Oppimisympäristön sisältö

Tämä teemakokonaisuus vastaa asettamaamme ensimmäiseen tutkimuskysy-

mykseen, miten ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt arvioivat Dimes -oppimis-

ympäristön tukevan lähijohtamista. Yläteemana oppimisympäristön sisältö jakau-

tuu edelleen neljään alateemaan, joita ovat kokonaiskuva sisällöstä, soveltuvuus

kohderyhmälle, tuki lähijohtamisessa sekä tuki työyhteisölle. Kuviossa 3 havain-

nollistetaan mihin tutkimuskysymykseen tämä teemakokonaisuus vastaa sekä

kuvataan yläteeman oppimisympäristön sisältöjen teemakartta alateemoineen.

KUVIO 3. Tutkimuskysymys ja teemakartta; oppimisympäristön sisältö

Oppimisympäristön sisältö teemakokonaisuuden teemojen muodostuminen tut-

kimusaineistosta havainnollistaa johtajien esiin nostamia aihepiirejä Dimes -op-

pimisympäristön sisällöllisestä tuesta lähijohtajille. Alla havainnollistetaan esi-

merkein tämän teemakokonaisuuden muodostumista taulukossa 1.

Oppimisympäristön sisältö

Kokonaiskuva sisällöstä

Soveltuvuus
kohderyhmälle

Tuki lähijohtamisessa

Tuki työyhteisölle

Miten ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt ar-
vioivat Dimes -oppimisympäristön tukevan lähi-

johtamista?
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TAULUKKO 1. Oppimisympäristön sisältö teemakokonaisuuden teemojen muo-
dostuminen tutkimusaineistosta.

Ilmaisu: sana, lause, lauseen osa tai kappale Teeman
aihe/alus-
tava teema

Lopullinen
yläteema

Lopullinen
alateema

Että siellä oli niin kuin käytetty ihan niitä semmoisia tuttuja yleis-
maallisia termejä, että jos puhutaan tunnemaailmasta niin siellä
oli tunteet ja kun sekin asia joskus puetaan niin erikoisiin sanoi-
hin tai tuota sitten kun puhutaan luottamuksesta niin puhutaan
luottamuksesta eikä puhuta niin kuin kielikuvilla asioista.

Selkeä, ym-
märrettävä,
terminologia

Oppimisym-
päristön si-
sältö

Kokonaiskuva
sisällöstä

..oivalluksia ja sitten taas kun meilläkin on tiiminvetäjät näitä teh-
nyt ja osasta jutuista huomaa, ettei ehkä kuulu heille, että sel-
laista hyvä tietää -juttuja, mutta että heillä ei välttämättä ole tie-
toa, että miten meillä toimitaan tämmöisissä tilanteesta…

Toimintata-
pojen omak-
suminen, tie-
toisuuden li-
sääntymi-
nen, Osaa-
misen li-
sääntyminen
ja uudet nä-
kökulmat

Oppimisym-
päristön si-
sältö

Soveltuvuus
kohderyhmälle

Se on semmoisille ja osittain siihen liittyvä myös se osio missä
käytiin niiden niin, ku hankalien tilanteiden ratkaisemista, niin oli
tosi kiva lukea niitä sieltä kun on juurikin sillä lailla niin, kun ite
toiminu niin sai tavallaan sitä vahvistusta, että näin niinku niitä
kannattaakin käsitellä.

Ratkaisuja
haastaviin ti-
lanteisiin, tu-
kea haasta-
viin tilantei-
siin ja ihmis-
ten erilaiset
tulkinnat

Oppimisym-
päristön si-
sältö

Tuki lähijohta-
misessa

…työhyvinvointia todellakin pitää johtaa sitä ei voi ulkoistaa.,
asiakastyöstä ja tavallaan laadun varmistamisesta ja ja näin niin,
minkälainen merkitys sillä työntekijän hyvinvoinnilla on sitten sen
asiakastyön onnistumisen kannalta? No se on mun mielestä se
kaiken A ja O, että jos työntekijä kokee voivansa hyvin niin se
väistämättä näkyy sitten siinä työn laadussa, kuinka hän kohtaa
asukkaan tai asiakkaan, hänen omaisensa ja kuinka kohtaa oman
esimiehensä ja kollegansa.

Työhyvin-
voinnin tär-
keys, tuki
työhyvinvoin-
tiin
ja työhyvin-
voinnin nä-
kyminen
asiakas-
työssä

Oppimisym-
päristön si-
sältö

Tuki työyhtei-
sölle

Kokonaiskuva sisällöistä
Johtajat kuvasivat oppimisympäristön sisältöjen olevan tasaisen laadukkaita ja

sisältö koettiin kokonaisuutenaan yllättäneen positiivisesti. Käytettyä kieltä ja ter-

minologiaa kuvataan hyväksi, asialliseksi sekä helposti lähestyttäväksi. Tiedon

kuvailtiin olevan objektiivista ja hyvin käytäntöön sovellettavaa. Oppimisympäris-

tön aihekokonaisuuksien nähtiin lisäävän syvällistä oppimista sekä lähijohtajan

osaamista ja oman ajattelun kehittymistä.

…että se on niinku hyvällä kielellä Sillai asiallisella kielellä ettei tar-
vitse pinnistellä, että ymmärränkö kaikki hienot sanat kun siellä ei ole
liian hienoja sanoja, mutta silti se on kuitenkin se on niinku hyvällä
tavalla asia niinku asialinjalla tehty.

…mitä pitää nimenomaan soveltaa omaan itseensä mikä on niinku
paljon pitempi kestosta tai paljon niin kuin tavallaan syvempää tai
sovellettavampaa.
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Soveltuvuus kohderyhmälle
Johtajat kuvasivat Dimes -oppimisympäristön soveltuvuutta kohderyhmille eri ta-

voin. He toivat esille, kuinka tiiminvetäjien ja lähijohtajien koulutustausta eroavat

merkittävästi toisistaan työelämässä. Osa johtajista koki, että koulutustausta vai-

kuttaa oppimisympäristön hyödyntämiseen ja siihen, miten soveltuva ja hyödylli-

nen oppimisympäristö on eri koulutustaustan omaaville käyttäjäryhmille.

Tota sisällöllisesti riippuen tietysti, että minkälainen koulutus on it-
sellä taustalla, että tota kun meilläkin näin lähiesimiehenä, kun voi
toimia niin monella eri koulutuksella…

Osa koki joidenkin osioiden olevan kohdennetun enemmän lähijohtajille, jotka

ovat esihenkilö asemassa kuin tiiminvetäjille. Johtajista osa toi esiin, että tiimin-

vetäjät, jotka olivat oppimisympäristöä käyneet läpi, hyötyivät myös näistä enem-

män lähijohtajille suunnatuista osioista. Oppimisympäristön läpikäyneiden tiimin-

vetäjien kerrottiin ymmärtäneen asioita syvällisemmin, ja tämä oli ollut avuksi

ylemmälle johdolle heidän työssään.

…että meidän, tiimivetäjät on päässyt tätä tekee ja he on oivaltanut
tämän kautta hirveästi uusia asioita, mikä on tukenut taas itseäkin
työssä…

Sisältöjen koettiin kuitenkin soveltuvan hyvin sekä uransa alussa oleville että ko-

keneille lähijohtajille ja tiiminvetäjille. Esiin tuotiin kuinka vasta-alkaja löytää op-

pimisympäristöstä uusia ja mielenkiintoisia oivalluksia ja vastaavasti nähtiin ko-

keneen käyttäjän löytävän uudenlaisia tuoreita näkökulmia tarkastella asioita.

…muuten silleen hienosti tehty ne osiot, että se ei niinku, että vaikka
se on kohdennettu johtajille ja lähiesimiehille, niin onhan ne osa
niistä asioista sellaisia, että ne vois koskea ihan ketä tahansa.

Tuki lähijohtamisessa
Johtajat toivat esiin joitain oppimisympäristön aihekokonaisuuksia, joiden antama

tuki oli ollut ajankohtaista, ja he olivat kokeneet oppimisympäristön antavan ky-

seisten aihepiirien läpikäymisen lisäarvoa lähijohtajien ja tiiminvetäjien osaami-

seen. Osa johtajista nosti esiin osion, jossa käydään läpi tiimin vaiheita ja kuinka

se oli tukenut sekä tiiminvetäjiä, että johtoa työssään. Aihekokonaisuus oli koettu

erityisen tärkeäksi tilanteissa, joissa rakennetaan uutta tiimiä tai tiimin vaihtuvuus
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on suurta. Esille nousivat myös persoonallisuustyypeistä kertova kokonaisuus, ja

kuinka se oli auttanut kehittämään omaa ajattelua ja lisännyt ymmärrystä siitä,

miten eri yksilöiden persoonallisuustyypit vaikuttavat eri tilanteissa sekä, miten

eri yksilöt tulkitsevat tilanteet ainutkertaisella tavalla.

…semmoinen semmoinen tota yksilön persoonallisuuden ja tunne-
skaalan ja tällaisen niinku ymmärrettävyys, tunnistettavuus, ohjatta-
vuus ja kuinka pystyy tavallaan niinku paitsi johtaja itse niin myös niin
kuin ohjaamaan työntekijän tunteiden kanavoitumista oikealla ta-
valla, oikea aikaisesti oikean määräisesti ja niin poispäin.

Sisältöalueiden kuvattiin antavan monenlaista tukea lähijohtamiseen arjen

työssä.  Lähijohtajien valmiuksien nähtiin kasvavan monella eri osa-alueilla. Joh-

tajat kokivat oppimisympäristön antavan valmiuksia haastavien tilanteiden ratkai-

semiseen, positiivisen palautteen antamiseen sekä kannustavan valmentavan

johtamisen käyttämisessä lähijohtamistyössä. Erityisesti johtajat toivat esiin po-

sitiivisen palautteen antamisen taidon, jonka nähtiin olevan oleellisen osan lähi-

johtajien päivittäistä työtä ja palautteen antamista käsittelevät sisältöaiheet koet-

tiin oppimisympäristössä tärkeäksi.

...palautteen antamisesta ja se on niin kuin niin se oli semmoinen
niinku herättelevä, että ai niin tosiaan aivan liian usein tulee vain aja-
teltua, mutta ei sanottua ääneen kun on tyytyväinen jonkun työpa-
nokseen, että sellaista kannattaa viljellä paljon enempi kyllä…

Tuki työyhteisölle
Johtajat näkivät Dimes -oppimisympäristön antavan tukea koko työyhteisölle, tii-

minvetäjien ja lähijohtajien osaamisen kasvamisen myötä. He kokivat useiden

aihekokonaisuuksien olevan sellaisia, joita lähijohtajat sekä tiiminvetäjät voivat

hyödyntää työyhteisössä yhdessä työntekijöiden kanssa. Esille tuotiin, kuinka op-

pimisympäristön läpikäymisen jälkeen voidaan tarvittaessa palata uudelleen ai-

healueiden sisältöihin ja nostaa aiheita yhä uudelleen ajankohtaiseen keskuste-

luun. Johtajat kokivat, että yhteiset reflektiohetket, joissa käsitellään aiheita suul-

lisesti, kasvattavat koko työyhteisön osaamista.

…niin palannut vaikkapa sinne jota aikaisemmin on tietyt teemat mi-
hin mä oon palannut muutamaankin kertaan sen jälkeen ja sit mä
oon niinku joitain laittanut itselleni niinku ylöskin.
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Oppimisympäristön sisältämät työhyvinvoinnin osiot koettiin merkitykselliseksi

laadukkaan asiakastyön sekä koko työyhteisön ja yksilön työhyvinvoinnin kan-

nalta. Esiin nostettiin tarve työhyvinvoinnin johtamiselle työyhteisössä ja se näh-

tiin asiana, jota ei voi ulkoistaa. Osa johtajista kuvasi, kuinka työntekijän uupumus

ja pahoinvointi näkyy väistämättä työn laadussa.  He toivat esiin, kuinka laadukas

asiakastyö lähtee liikkeelle hyvinvoivasta työyhteisöstä ja siellä olevista hyvinvoi-

vista työntekijäistä. Johtajat kuvasivat hyvinvoivan työyhteisön olevan yksi tapa

varmistaa laadukasta asiakastyötä. Hyvinvoivan työntekijän nähtiin toimivan koko

työyhteisön voimavarana, jossa kohdataan asiakkaat, omaiset ja kollegat kun-

nioittavasti.

…että kyllähän se väistämättä näkyy siellä kaikkialla ja sitten vastaa-
vasti se uupumus, väsymys ja pahoinvointi niin ikävä kyllä useimpien
kohdalla se väistämättä näkyy siinä perustyössä ja niissä vuorovai-
kutustilanteissa, että tuota se on kovin inhimillistä, sitä on vaikea kät-
keä tonne sisälle.

Itsetuntemuksen kehittyminen
Tämä teemakokonaisuus vastaa asettamaamme ensimmäiseen tutkimuskysy-

mykseen, kuinka ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt arvioivat Dimes -oppimis-

ympäristön tukevan lähijohtamista. Yläteeman itsetuntemuksen kehittyminen

teemakokonaisuus jakautuu edelleen kolmeen alateemaan, joita ovat itsereflek-

tio, oma persoona ja asiakaslähtöinen toimintakulttuuri. Kuviossa 4 havainnollis-

tetaan mihin tutkimuskysymykseen tämä teemakokonaisuus vastaa sekä kuva-

taan yläteeman itsetuntemuksen kehittyminen teemakartta alateemoineen.
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KUVIO 4. Tutkimuskysymys ja teemakartta; itsetuntemuksen kehittyminen.

Itsetuntemuksen kehittyminen teemakokonaisuuden teemojen muodostuminen

tutkimusaineistosta havainnollistaa johtajien esiin nostamia Dimes -oppimisym-

päristön itsetuntemuksen vahvistumiseen liittyviä teemoja. Alla havainnolliste-

taan esimerkein tämän teemakokonaisuuden muodostumista taulukossa 2.

Itsetuntemuksen
kehittyminen

Itsereflektio

Oma persoona

Asiakaslähtöinen
toimintakulttuuri

Miten ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt ar-
vioivat Dimes -oppimisympäristön tukevan lähi-

johtamista?
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TAULUKKO 2. Itsetuntemuksen kehittyminen teemakokonaisuuden teemojen
muodostuminen tutkimusaineistosta.

Ilmaisu: sana, lause, lauseen osa tai kappale Teeman
aihe/alus-
tava teema

Lopulliset
alateemat

Lopulliset ylä-
teemat

…kokemukseni on jo silleen aika laaja tähän mennessä, toki
paljon on vielä opittavaa ja kehitettävää omassa johtamisessa ja
näin niin tuota ja maailma muuttuu vielä ympärillä kaiken aikaa
niin niin mun mielestä siellä tuli ihan valtavan paljon niin kuin
semmoista uudenlaista näkökulmaa itsellenikin…

Oman koke-
muksen vai-
kutus ja
tarve edel-
leen kehit-
tyä, uuden-
laisia näkö-
kulmia
omaan ajat-
teluun

Oma per-
soona

Itsetuntemus

Mihin ehkä niinku joutuu itsensä tai olisi hyvä palata itseensä
kanssa uudestaan ja uudestaan. Ja nää kaikki jutut ei oo niinku
sinänsä mitään uutta tai suuri osa ei ole mitään uutta ollut, mutta
se on ollut hyvä taas herätellä, ai niin tosiaan joo tämmöiseenkin
asiaan mun kannattaa ja tätä asiaa mun kannattaa enempi. Että
se anti on ollut enempi ehkä niinku enempi siellä oman ajattelun
tasolla ja sen vahvistamisessa.

Hyvä ker-
rata, oman
ajattelun he-
rääminen,
oman ajatte-
lun vahvista-
mista

Itsereflektio Itsetuntemus

…jos johtaja osaa sen johtamistyön niin hän osaa myös silloin
saada niistä ihmisistä (työntekijöistä) ne parhaat puolet näkyviin
ja heille vahvistaa sitä heidän osaamista ja heidän motivaatiota
työn tekemiseen, jonka kautta, kun he ovat motivoituneita ja in-
nostuneita, he pääsee itse vaikuttamaan omaan tekemiseensä ja
siihen työn sujuvuuteen niin sitä kautta se heijastuu se, kun se
työntekijä on hyvinvoiva ja tyytyväinen, niin se näkyy sinne asiak-
kaalle ja siihen, mitä hän siellä tekee asukkaiden kanssa ja, että
hän osaa toimia.

Johtamis-
työn osaami-
nen, ohjaa-
minen oike-
aan suun-
taan, asia-
kaslähtöisyy-
den muodos-
tuminen,
työntekijöi-
den osaami-
sen vahvis-
taminen, mo-
tivointi

Asiakaslähtöi-
nen toiminta-
kulttuuri

Itsetuntemus

Itsereflektio
Oppimisympäristö oli herättänyt johtajia miettimään omaa tapaa ajatella asioita

johtamisen näkökulmasta. Johtajat toivat esiin, kuinka on hyvä palata aina välillä

takaisin perusasioiden äärelle ja pohtia niitä. Lisäksi on tärkeää huomata asioita,

joita jo hallitsee ja osaa. He kuvasivat tämän auttavan kehittämään edelleen

omaa ajattelua ja kykyä oivaltaa asioita uudella tavalla sekä tätä kautta tämä tu-

kee omia valmiuksia toimia johtajana.

…itsereflektiota joo, ja mun mielestä tästä ei ole mitään hyötyä jollei
semmoiseen antaudu…

Oma persoona
Oman persoonan merkitys tunnistettiin aihepiirien läpikäynnin myötä entistä pa-

remmin. Koettiin, että vaikka eri elämäntilanteissa ja elämänvaiheissa toimitaan

eri rooleissa, on tärkeää toimia ja tunnistaa roolien keskellä oma persoona ja säi-
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lyttää minuus. Johtajat olivat kokeneet Dimes -oppimisympäristön antavan mah-

dollisuuden tutustua entistä syvemmin omaan persoonaan, joka lisää itsetunte-

musta ja tämä mahdollistaa oman persoonan edelleen kehittymisen.

Sen oman keskeneräisyyden huomaa esimerkiksi juuri kun tuolla kä-
vin pyörimässä, kokonaisuus herättelee ja puhuttelee myös minua…

Asiakaslähtöinen toimintakulttuuri
Johtajat kokivat osaamisen lisääntyvän entisestään, kun oppimisympäristön läpi-

käynnin jälkeen antautuu dialogiseen keskusteluun aihekokonaisuuksista omien

kollegoiden tai työyhteisön kanssa. Tämän puolestaan koettiin lisäävän oivalluk-

sia ja koettiin syventävän osaamista työyhteisön johtamisessa. Johtajat näkivät

lähijohtajien työnjohto -osaamisen olevan merkittävässä roolissa asiakaslähtöi-

sen toimintakulttuurin syntymisessä. He kertoivat osaamisen koostuvan useista

eri osa-alueista, joita oppimisympäristön aihealueet pitävät sisällään. Puheessa

nousivat esiin muun muassa aihealueet, joissa puhuttiin työntekijöiden motivoin-

nista, tasavertaisesta kohtelusta, laadunvarmistuksesta sekä asukas- ja työtur-

vallisuudesta.

…vuoropuhelua omien kollegoiden kanssa niin sieltä syntyy ihan
varmasti, jalostuu se asia vielä enemmän sinne uusia oivalluksia ja
semmoisia niinku konkretiaa…

…jos johtaja osaa sen johtamistyön niin hän osaa myös silloin saada
niistä ihmisistä (työntekijöistä) ne parhaat puolet näkyviin ja heille
vahvistaa sitä heidän osaamista ja heidän motivaatiota työn tekemi-
seen.

7.3 Käyttöä tukevat tekijät

Tämä teemakokonaisuus vastaa asettamaamme toiseen tutkimuskysymykseen,

millaisten tekijöiden ikäihmisten palveluiden johto arvioi vaikuttavan oppimisym-

päristön käyttöön työyhteisössä. Yläteema käyttöä tukevat tekijät jakautuu edel-

leen kolmeen alateemaan, joita ovat ajankäytön suunnittelu, työnantajan tuki ja

tiivistetty tieto. Kuviossa 5 havainnollistetaan mihin tutkimuskysymykseen tämä

teemakokonaisuus vastaa sekä kuvataan yläteeman käyttöä tukevat tekijät tee-

makartta alateemoineen.
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KUVIO 5. Tutkimuskysymys ja teemakartta; käyttöä tukevat tekijät.

Käyttöä tukevat tekijät teemakokonaisuuden teemojen muodostuminen tutkimus-

aineistosta havainnollistaa johtajien esiin nostamia teemoja, joiden he arvioivat

vahvistavan Dimes -oppimisympäristön käyttöä työyhteisössä. Alla havainnollis-

tetaan esimerkein tämän teemakokonaisuuden muodostumista taulukossa 3.

Käyttöä tukevat tekijät

Ajankäytön suunnittelu

Työnanatajan tuki

Tiivistetty tieto

Millaisten tekijöiden ikäihmisten palveluiden
johto arvioi vaikuttavan oppimisympäristön käyt-

töön työyhteisössä
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TAULUKKO 3. Käyttöä tukevien tekijöiden teemakokonaisuuden teemojen muo-
dostuminen tutkimusaineistosta.

Ilmaisu: sana, lause, lauseen osa tai kappale Teeman
aihe/alus-
tava teema

Lopulliset
alateemat

Lopulliset ylä-
teemat

ja vaikka se on hyvä asia, että sen pystyy keskeyttämään tarvit-
taessa, mut sit taas sen niinku omaksumisen kannalta on ollut
melki parempi, että sen tekee koko osion yhden kerrallaan, että
siitä saa paremmin semmoisen niinku kokonaisuuden, että sitten
jos joutuu jättämään kesken niin sitten siitä vähän seuraa, että
pitää palailla edellisille sivuille, että pääsee uudestaan vähän
niin kun sisälle siihen juttuun.

Suorittamis-
tapa, omak-
suminen ja
ajankäytön
hallinta

Ajankäytön
suunnittelu

Ajankäytön
suunnittelu

Se työaikana tehdään ja siihen varataan aikaa. Sen jälkeen käy-
dään niitä yhteiskeskusteluita, että tavallaan sitä niin kuin vietäi-
siin, päällikkö veisi eteenpäin, että kun esimiehet ovat tehneet
jonkun kokonaisuuden niin sen jälkeen siitä päällikkö kävisi sem-
moista yhteiskeskustelua ja pohdintaa, jotta se jäisi sinne osaksi
arkea elämään. Että näin minä sitä veisin eteenpäin meillä täällä.

Työaikana
mahdollisuus
tehdä, työn-
antajan työn-
johdollinen
tehtävä jär-
jestää aikaa
kouluttautu-
miseen

Työnantajan
tuki

Käyttöä tukevat
tekijät

osioiden pituus, ei, mun mielestä typistää ei voi. Siellä on niin pal-
jon jo tiivistetty ja kiteytetty asioita ja valtavan paljon tehty työtä,
että on löydetty sieltä niitä olennaisia asioita, jotka tavallansa, kun
jokainen kokonaisuus on periaatteessa niinku käsitteenä ihan
mielettömän laaja niin kuin, kuinka poimit sieltä ne olennaiset
asiat siihen lyhkäseen, niin ei varmastikaan voi lyhentää enää yh-
tään, että musta oli ihan vallan sopiva mittaisia.

Sopivan pi-
tuinen, hyvin
rajattu, löy-
detty olen-
naiset asiat

Tiivistetty tieto Käyttöä tukevat
tekijät

Ajankäytön suunnittelu
Oppimisympäristön läpikäymiseen liittyvää ajankäytön tarvetta johtajat kuvasivat

monella eri tavalla. Osa koki, että aika pitää järjestää itse ja on kiinni omasta

itsestä, kuinka ajan saa riittämään. Ajan riittävyyttä oppimisympäristön läpikäymi-

seen kuvattiin myös itsensä johtamisen taidolla sekä kyvyllä ottaa tarvittava aika

osioiden läpikäymiseen. Osa johtajista toi esiin oman asenteen merkityksen sekä

kyvyn suunnitella omaa ajankäyttöään.

…Että, se ajankäyttö ei ole kyllä niin ku, se on ihan pelkkä asenne,
että sen pystyy kyllä itselleen sen ajan luomaan.

Osana ajankäytön suunnittelua johtajat näkevät hyvänä asiana, että oppimisym-

päristön osiot voi tarvittaessa keskeyttää missä tahansa vaiheessa. He eivät ol-

leet kellottaneet käytettyä aikaa eri osioiden kesken. He kuvasivat suoritusnopeu-

den riippuvan paljolti eri aihealueiden kohdalla siitä, miten paljon aihealue herät-

tää tarvetta pohtia aihetta syvällisemmin, jotta sen pystyy sisäistämään. Johtajat

olivat kokeneet eri lailla, miten ajankäyttö vaikutti heidän tapaansa sisäistää ko-

konaisuuksia. Osalle johtajista riitti hyvin lyhyt aika kerralla tarkastella jonkin ai-
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healueen osaa ja keskeyttää se ja palata osioon uudelleen, kun aika antaa myö-

den. Osa oli kokenut, että yhteen kokonaisuuteen kannattaa käyttää kerralla pi-

dempi aika. Omaksuminen oli heidän mielistään näin helpompaa ja tämä säästi

lopulta heidän käyttämäänsä ajallista resurssia.

…se 5 minuuttia jos jää johonkin väliin niin niin on itse käyttänyt
sitä…

… mut sit taas sen niinku omaksumisen kannalta on ollut melki pa-
rempi, että sen tekee koko osion yhden kerrallaan, että siitä saa pa-
remmin semmoisen niinku kokonaisuuden…

Työnantajan tuki
Johtajat näkivät työantajan tuella olevan merkitystä Dimes -oppimisympäristön

suorittamisessa. Lähijohtajien ja tiiminvetäjien kannustaminen ja motivointi näh-

tiin tarpeelliseksi oppimisympäristöä suoritettaessa. Osa johtajista toi esiin tar-

peen työnjohdolliselle toimille, jonka avulla lähijohtajille ja tiiminvetäjille järjeste-

tään selkeä rajattu aika esimerkiksi viikkokohtaisesti viikko-ohjelmaan, jossa he

oppimisympäristöä käyvät läpi. Tämän nähtiin antavan mahdollisuuden oppimis-

ympäristön läpikäymiseen. Tärkeänä osana oppimisympäristön läpikäyntiä ja

työnantajan tukea johtajat näkivät dialogisuuden johdon ja lähijohtajien sekä tii-

minvetäjien kanssa aina tiettyjen kokonaisuuksien läpikäynnin jälkeen. Johtajat

kokivat tämän tukevan asioiden juurtumista vallitseviksi käytännöiksi työyhtei-

sössä.

…että kun esimiehet ovat tehneet jonkun kokonaisuuden niin sen jäl-
keen siitä päällikkö kävisi semmoista yhteiskeskustelua ja pohdintaa,
jotta se jäisi sinne osaksi arkea elämään.

Tiivistetty tieto
Oppimisympäristön aihepiirien kuvattiin olevan käsitteellisesti laajoja, mutta tieto

aihepiiristä oli saatu tiivistettyä johtajien mielestä pääsääntöisesti sopivan mittai-

siksi kokonaisuuksiksi. Tieto koettiin olevan hyvin rajattua sekä sisältävän kaiken

oleellisen. Johtajat kokivat hyvänä, että aihekokonaisuuksien sisälle oli laitettu

tietoa, mitä kautta aihealueesta voi etsiä lisätietoa. Joitain yksittäisiä kokonai-

suuksia oli koettu olevan hieman pitkiä ja osa johtajista oli miettinyt, kannattaisiko

joitain osa-alueita jakaa pienempiin kokonaisuuksiin. Esiin tuotiin, että näitä osi-

oita ei kuitenkaan ollut useita.
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…ja mä tykkään siitä, että siellä on niinku hirveesti annettu vinkkejä,
mistä sitä tietoa saa halutessaan lisää, että sitä ei ole niinku tavallaan
liikaa laitettu sinne, että sinne on osattu kyllä niinku rajata se sopiva

7.4 Käytettävyys

Tämä teemakokonaisuus vastaa asettamaamme kolmanteen tutkimuskysymyk-

seen, millaisena ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt arvioivat Dimes -oppimis-

ympäristön käytettävyyden? Yläteema käytettävyys jakautuu edelleen kaikkiaan

kuuteen eri alateemaan, joita ovat käytettävyys eri laitteilla, otsikoiden kuvaa-

vuus, visuaalisuus, aktiviteetit, päivitysmahdollisuus ja kokemus käytettävyy-

destä.  Kuviossa 6 havainnollistetaan mihin tutkimuskysymykseen tämä teema-

kokonaisuus vastaa sekä kuvataan yläteeman käytettävyys teemakartta alatee-

moineen.

KUVIO 6. Tutkimuskysymys ja teemakartta; käytettävyys.

Käytettävyys

Käytettävyys eri
laitteilla

Otsikoiden kuvaavuus

Visuaalisuus

Aktiviteetit

Päivitysmahdollisuus

Kokemus
käytettävyydestä

Millaisena ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt
arvioivat Dimes -oppimisympäristön käytettävyy-

den?
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Käytettävyys teemakokonaisuuden teemojen muodostuminen tutkimusaineis-

tosta havainnollistaa johtajien esiin nostamia teemoja, joiden he kokivat tukevan

Dimes -oppimisympäristön käytettävyyttä. Alla havainnollistetaan esimerkein tä-

män teemakokonaisuuden muodostumista taulukossa 4.

TAULUKKO 4. Käytettävyyden teemakokonaisuuden teemojen muodostuminen
tutkimusaineistosta.

Ilmaisu: sana, lause, lauseen osa tai kappale Teeman
aihe/alus-
tava teema

Lopulliset
alateemat

Lopulliset ylä-
teemat

jotenkin mun oli helpompi havainnoida sitä kokonaisuutta tietoko-
neen kautta eli koin sen mielekkäämpänä.

Digiväline Käytettävyys
eri laitteilla

Käytettävyys

Että mun mielestä se oli hyvä ja myöskin nämä otsakkeet. Kun
joskus ne otsakkeet on kovin semmosia ympäripyöreitä, että on
vaikea hahmottaa, että mitä siellä sisällä olikaan, mutta näistä
kyllä sai hyvin kiinni…

Selkeät otsi-
kot

Otsikoiden ku-
vaavuus

Käytettävyys

…aikaa no sinänsä kun nää on aika helppo suorittaa vaikka
osissa niin ettei tartte käyttää hirveesti aikaa vaan vaikka, että
tehdä yhden osion silloin ja toisen tällöin…

Selkeästi
jaetut koko-
naisuudet

Kokemus käy-
tettävyydestä

Käytettävyys

yleisilme tässä sovelluksessa mun mielestä se oli niinku tällai vi-
suaalisesti hyvin selkeä ja johdonmukainen. Ja silleen niin kuin
sitä kokonaisuutta oli helppo hahmottaa ja sieltä niitä rakenteita,
niitä eri teemoja niin ne oli ihan ihan niinku tavallaan.. Siellä oli
tavallaan ne kuvat niin kuin johdatteli jo oikeaan suuntaan, kuvat
ja väriteemat ehkä myöskin silleen että mun mielestä se oli hyvin
selkeä.

Yleisilme
hyvä, helppo
hahmottaa,
kuvat ja väri-
teemat hyvät

Visuaalisuus Käytettävyys

kaikki ei keskustele tai oon välillä itsekin saattanut jonkun valko-
taulun hypätä yli, mutta lähtökohtaisesti mun mielestä ne on niin
kun hyviä alustoja, että pystyy keskustelemaan ja vuorovaikutta-
maan ja lukea muidenkin ajatuksia niin se on mun mielestä tosi
hyvä ja nämä kaikki kysymykset mitä tänne on rakennettu

Keskustelu-
alueet hyviä,
vuorovaiku-
tusmahdolli-
suus

Aktiviteetit Käytettävyys

tää on niinku vallan mainio ja kokonaisuus on hyvin kattava ja sit-
ten kun se on verkossa, niin sinne uusinta tietoa pystyy päivittä-
mään, sitä laajentaa sitä on helppo ylläpitää.

Tietoja voi
päivittää

Päivitysmah-
dollisuus

Käytettävyys

Käytettävyys eri laitteilla
Johtajat olivat käyttäneet Dimes -oppimisympäristöä kolmella eri digitaalisella

laitteella, joita olivat älypuhelin, tabletti sekä tietokone. Käytettävyys koettiin pää-

sääntöisesti hyväksi kaikilla laitteilla. Osa koki käytön olleen miellyttävintä tieto-

koneella, jolloin kokonaisuuden havainnointi oli helpompaa. Tabletilla oli käytetty

oppimisympäristöä kaikkein vähinten, mutta kokemus oli ollut hyvä. Yksi johta-

jista oli käyttänyt oppimisympäristöä eniten älypuhelimella ja hän kuvasi koke-

muksen olevan hyvän ja ilmaisi näkyväisyyden olevan riittävä. Älypuhelimella ai-

neiston suuri määrä koettiin jonkin verran haasteelliseksi, tämän ei kuitenkaan

koettu olevan merkittävä seikka oppimisympäristöä käytettäessä.

No kaikkein eniten puhelimella, joitain yksittäisiä myös tietokoneella,
tabletilla en oikeastaan ollenkaan...Ja se näkyy kyllä ihan riittävän
hyvin siinä…
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Otsikoiden kuvaavuus
Otsikoiden kuvaavuus sai johtajilta hyvät arviot. Otsikot oli laadittu siten, että ne

kuvaavat selkeästi aihealuetta ja asioita, joita kyseissä kokonaisuudessa käsitel-

lään ja mitä siinä otsikon mukaan kuuluu olla. Tämä tukee johtajien mukaan Di-

mes -oppimisympäristön käytettävyyttä sekä sujuvoittaa löytämään aihekokonai-

suuden, jota haluaa kyseisellä hetkellä tarkastella.

…että mun mielestä se oli hyvä ja myöskin nämä otsakkeet. Kun jos-
kus ne otsakkeet, on kovin semmosia ympäripyöreitä, että on vaikea
hahmottaa, että mitä siellä sisällä olikaan, mutta näistä kyllä sai hyvin
kiinni…

Visuaalisuus
Johtajat kokivat visuaalisuuden tukevan Dimes -oppimisympäristön käytettä-

vyyttä. Käytettyjen kuvakkeiden he kuvasivat selkeyttävän käytettävyyttä ja he

toivat esiin, että on hyvä, kun saman tematiikan aihekokonaisuudet ovat kuvat-

tuina samanlaisilla kuvakkeilla. Oppimisympäristön värimaailman nähtiin olevan

kokonaisuutenaan miellyttävä.

Aktiviteetit
Kokemukset Dimes -oppimisympäristön aktiviteeteista herätti monenlaisia ajatuk-

sia. Osa johtajista koki aktiviteetteja olevan sopivasti ja osa olisi kaivannut niitä

vielä lisää. Aktiviteettien nähtiin pääsääntöisesti kuitenkin lisäävän käytettävyyttä

ja tukevan oman ajattelua kehittymistä sekä aihekokonaisuuksien sisäistämistä.

…valkotauluista ja kysely -osioista, Mun mielestä niitä oli aika sopiva
määrä, että en koe, että ehkä enempää olisi hyvä olla, mutta toi-
saalta, että vähempikin että vähempi ehkä ei riitä, että saa sitä omaa
ajattelua heräteltyä niin tossa on aika optimi määrä niitä pohdinta jut-
tuja ja valkotauluja ja tämmöisiä aktiviteetteja kyllä.

Valkotaulut, joihin voi kirjoittaa omia ajatuksia läpikäydyistä aiheista, herättivät

ristiriitaisia ajatuksia. Osa koki valkotaulut erinomaisina ja niiden antama mahdol-

lisuus keskustella, vuorovaikuttaa sekä lukea toistensa ajatuksia, nähtiin tukevan

oppimisympäristön käytettävyyttä. Osa koki valkotaulut teennäisinä ja samankal-

taisten kommenttien toistuvan kirjoittamisen turhauttavana. Tutkimuksessa tuo-

tiin esiin myös yksilöiden erilainen kyky kirjoittaa valkotauluihin ja kuinka kaikilla
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ei ole kykyä tuoda ajatuksiaan esiin tämän kaltaisissa aktiviteetissa. Esiin nostet-

tiin lisäksi ajatus, kuinka osa lähijohtajista voi asettaa itselleen sekä tuottamalleen

kirjoitukselle kohtuuttomat vaatimukset.

…ja tiedän että esimiehet asettaa, toiset itsellensä, kohtuuttoman
korkeita odotuksia, että sen pitää olla jotain tieteellistä tutkittua tie-
toa, kun todellisuudessa haetaan sitä Flow -tekstiä mikä sinne tu-
lisi…

Erilaiset kyselyt, jossa oli kyllä – ei tyyppisiä vastauksia tai listauksia asioista,

koettiin sekä hyvinä että huonoina. Mietteitä herätti tapa, jolla näistä osioista an-

netaan suorittajalle palautetta. Osa koki ympyrät, jotka antoivat palautetta punai-

sen ja vihreän värikoodin muodossa, epämiellyttävinä. Menetelmän tunnistettiin

kuitenkin ohjaavan oman ajattelun kehittymistä sekä auttavan kehittämään toi-

mintaa työyhteisössä. Kyselyosiot nähtiin olevan osittain mustavalkoinen tapa ky-

syä asioita, joihin ei aina ole yksiselitteisiä vastauksia. Kyselyjen nähtiin kuitenkin

lisäävän tietoisuutta asioista, jotka ovat hyvin hallinnassa sekä tuovan esiin asi-

oita, joissa on vielä kehitettävää. Kyselyiden tuoma tiivistetty kertaus aihealu-

eesta nähtiin toimivan hyvänä tukena oppimiselle.

Joo ne, on hyviä ne kyselyt, mutta mä en tykkää siitä, että sieltä tulee
punaista ja vihreetä…

…ja sitten ollut kivoja nuo, että teillä on nää just palautteet, että vas-
taat ”kyllä” tai ”ei”…

Päivitysmahdollisuus
Digitaalisena ja verkossa toimivana Dimes -oppimisympäristön ylläpitämisen

nähtiin helpompana kuin jos kyseessä olisi kirjallinen materiaali. Aineiston päivi-

tys ja uuden tiedon vieminen oppimisympäristöön nähtiin lisäävän oppimisympä-

ristön käytettävyyttä ja tekevän siitä toimivan kokonaisuuden jatkossakin.

…tää on niinku vallan mainio ja kokonaisuus on hyvin kattava ja sit-
ten kun se on verkossa, niin sinne uusinta tietoa pystyy päivittämään,
sitä laajentaa sitä on helppo ylläpitää.
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Kokemus käytettävyydestä
Kokonaisuudessaan johtajat pitivät Dimes -Oppimisympäristön käytettävyyttä

miellyttävänä. He kuvasivat aihekokonaisuuksien ja näiden sisältämien eri osioi-

den jäsentelyn olevan onnistunutta. Osioihin oli heidän mukaansa helppo palata,

ja tämä antoi mahdollisuuden suorittaa osioita eri tilanteissa. Oppimisympäristön

toteutukseen valitun alustan kerrottiin olevan helppokäyttöinen ja selkeä.

…aikaa no, sinänsä kun nää on aika helppo suorittaa, vaikka osissa
niin ettei tartte käyttää hirveesti aikaa vaan vaikka, että tehdä yhden
osion silloin ja toisen tällöin…

7.5 Oppimisympäristön kehittäminen

Oppimisympäristön kehittäminen vastaa neljänteen tutkimuskysymykseen millai-

set ominaisuudet oppimisympäristössä voisivat tukea vielä paremmin tiedon siir-

rettävyyttä käytännön työhön? Yläteemaa oppimisympäristön kehittäminen ja-

kautuu neljään alateemaan, joita ovat visuaalisuuden kehittäminen, materiaali-

pankki ja tulostusmahdollisuus, aktiviteettien kehittäminen sekä vaikuttavuuden

testaaminen. Kuviossa 7 havainnollistetaan mihin tutkimuskysymykseen tämä

teemakokonaisuus vastaa sekä kuvataan yläteeman oppimisympäristön kehittä-

minen teemakartta alateemoineen.
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KUVIO 7. Tutkimuskysymys ja teemakartta; Oppimisympäristön kehittäminen.

Oppimisympäristön kehittäminen teemakokonaisuuden teemojen muodostumi-

nen tutkimusaineistosta havainnollistaa johtajien esiin nostamia Kehittämiside-

oita Dimes -oppimisympäristöstä. Alla havainnollistetaan esimerkein tämän tee-

makokonaisuuden muodostumista taulukossa 5.

Oppimisympäristön
Kehittäminen

Visuaalisuuden
kehittäminen

Materiaalipankki ja
tulostusmahdollisuus

Aktiviteettien
kehittäminen

Vaikuttavuuden
testaaminen

Millaiset ominaisuudet oppimisympäristössä voi-
sivat tukea vielä paremmin tiedon siirrettävyyttä

käytännön työhön?
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TAULUKKO 5. Oppimisympäristön kehittäminen teemakokonaisuuden teemojen
muodostuminen tutkimusaineistosta.

Ilmaisu: sana, lause, lauseen osa tai kappale Teeman
aihe/alus-
tava teema

Lopulliset
alateemat

Lopulliset ylä-
teemat

tuli kyllä yks semmoinen ulkoasuun nähden, semmoinen ajatus,
että nämä voisi olla nämä, kun tässä on näitä eri teemoja niin voi-
siko näissä olla vähän eriväriset palkit niin näkis, että missä koh-
taa vaihtuu joku tematiikka? niistä menee silmät jo ristiin, että kun
ne on kaikki sitä samaa värimaailmaa niin se olisi ehkä sellainen
visuaalinen seikka

Eri aihekoko-
naisuuksiin
erilaiset väri-
maailmat

Visuaalisuu-
den kehittämi-
nen

Kehittäminen

ikähaarukka on 30– 60. Niin kyllähän siellä on sitä, jotka tietoko-
neita käyttää paljon ja kokee niinku mielekkäänä nämä erilaiset
järjestelmät ja alustat, mutta väittäisin että aika moni myös kaipaa
ja nauttii siitä, että sä saat sen paperitulosteen ja teet siihen niitä
perinteisiä merkintöjä. Mä esimerkiksi itse kuulun siihen sukupol-
veen.

Tietoko-
neosaamista
jo on, tulos-
tusmahdolli-
suutta kaiva-
taan

Materiaali-
pankki ja tu-
lostusmahdol-
lisuus

Kehittäminen

…että toimisiko täällä kun siinä on tätä pelillistämistä kuitenkin jo
hyödynnetty näiden Avattarien ja muiden tuomisella tähän mu-
kaan, niin tuota, voisiko tämmöinen pelillistäminen vielä olla, että
siellä olisi tämmöisiä lyhkäisiä pelejä tavallaan.

Pelillisyyden
tuominen
mukaan

Aktiviteettien
kehittäminen

Kehittäminen

Ja kauhean mielenkiintoista olisi, kun meillä tehdään tietysti täl-
laisia kyselyitä henkilöstölle. Tällaista  QVL:ää mittaillaan 2-3 ker-
taa vuodessa, että tota seurataan vähän, että minkalainen se
työntekijäkokemus on. Ja siellähän näkyy myöskin sitten, että mi-
ten koetaan esimiehen toiminta ja millä tavalla eri osa alueiden
näkökulmasta, että mahdollistaako esimies vai tekeekö kaiken
mahdottomaksi. Ja kyllähän me tiedetään, että esimiestyöllä on
valtava merkitys tänä päivänä sille että, jääkö  työntekijä sinne
työyhteisöön. Että, johtamisella on valtavan suuri merkitys

Työntekijä-
kokemuksen
mittaaminen,
oppimisym-
päristön vai-
kuttavuuden
mittaaminen
Ideoita miten
toteutettai-
siin työyhtei-
sössä

Vaikuttavuu-
den testaami-
nen

Kehittäminen

Visuaalisuuden kehittäminen
Visuaalisuuteen oltiin pääsääntöisesti tyytyväisä. Osa johtajista kuitenkin koki,

että käytettävyyttä voitaisiin lisätä toteuttamalla otsikkopalkkien värimaailma ai-

hepiirien mukaisesti. Tämän nähtiin tukevan käytettävyyttä erityisesti käytettä-

essä oppimisympäristöä älypuhelimella.

…se niin voisiko näissä olla vähän eriväriset palkit niin näkis, että
missä kohtaa vaihtuu joku tematiikka? niistä menee silmät jo ristiin,
että kun ne on kaikki sitä samaa värimaailmaa…

Materiaalipankki ja tulostusmahdollisuus
Oppimisympäristön entistä monipuolisempaa käyttämistä lisäisi johtajien mukaan

mahdollisuus tulostaa materiaalia aihepiirien sisällä sekä erillisestä materiaali-

pankista.  Materiaalipankkiin toivottiin laajasti materiaalia, jossa olisivat mukana

erilaiset aktiviteetteihin liittyvät kyselyt sekä teoreettista sisältöä. Johtajat kuvasi-

vat tulostamismahdollisuuden ja materiaalipankin tukevan erityisesti työyhteisön

sisällä käytäviä reflektiokeskusteluja sekä työyhteisön kehittämiseen ja työhyvin-

vointiin liittyviä kokonaisuuksia. Haastateltavien mukaan printattuun paperiin voi
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tehdä muistiinpanoja ja sitä voi käyttää tukena asioista keskusteltaessa. He nä-

kivät keskustelun aihepiireistä syventävän entisestään lähijohtajan omaa ajatte-

lua ja antavan työyhteisölle kuvan, että aiheeseen on perehdytty syvällisesti.

Esiin nousi, kuinka joissain paikoissa on vain pöytätietokoneita, joita ei voi ottaa

mukaan palavereihin ja siten sähköisen aineiston käyttäminen voi olla haastelista

yhteisissä kokoontumisissa. Eri sukupolvien edustajilla nähtiin olevan mahdolli-

sesti eroavaisuuksia tarpeeseen tulostaa itselle materiaalia. Vaikka yli 30-vuoti-

aat jo käyttävät erilaisia alustoja sujuvasti, nähtiin kuitenkin, että erityisesti van-

hempaa lähijohtajien ikäluokkaa tukisi tulostusmahdollisuus.

…työyhteisö palaveriin…työntekijät tavallaan niin kun ottavat täm-
möisen asian vastaan, että sulla on niinku jotain faktaa ja he näkevät,
että sä olet valmistautunut, …jotain materiaalia siinä, että sä olet to-
della miettinyt tätä asiaa… mitä käydään lävitse…voi voimaannuttaa
myös sitä esimiestä…

Aktiviteettien kehittäminen
Oppimisympäristön aktiviteeteista nostettiin esiin mahdollisuus monipuolistaa ak-

tiviteettejä sekä antaa vaihtoehtoisia tapoja suorittaa niitä. Ehdotuksena nostettiin

esiin mahdollisuus sivuuttaa aktiviteettien suorittaminen, jos sitä ei koe itselle tar-

peellisena.  Johtajat kokivat, että yksilöt ovat erilaisia oppijoita, joten kaikki akti-

viteetit eivät sovi kaikille. Eräs johtaja toi esiin, kuinka oppimisympäristöä voitai-

siin pelillistää. Hän nosti esiin, kuinka oppimisympäristön alussa luotuja Avattaria

voisi hyödyntää muutaman minuutin peleinä, jotka lisäisivät mielenkiintoa ja tä-

män kautta voisi edelleen jatkaa tekemään laajempaa tutkimusta aiheeseen ja

samalla tutustua omaan itseensä syvemmin.

…että toimisiko täällä, kun siinä on tätä pelillistämistä kuitenkin jo
hyödynnetty näiden Avattarien ja muiden tuomisella tähän mukaan,
niin tuota, voisiko tämmöinen pelillistäminen vielä olla, että siellä olisi
tämmöisiä lyhkäisiä pelejä tavallaan.

Vaikuttavuuden testaaminen
Eräs johtaja toi esiin oppimisympäristön vaikuttavuuden testaamisen liittyvän

idean. Hän nosti esiin henkilöstölle tehtävien työntekijäkokemuksen mittaamisen,

jota hänen työyhteisössänsä tehdään kahdesta-kolmeen kertaan vuodessa ja

mikä vaikutus mahdollisesti oppimisympäristön läpikäyneiden lähijohtajien työyk-

siköissä tapahtuisi lähijohtajien suorittaessa oppimisympäristöä. Hän nosti esiin
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lähijohtajien työn tärkeyden ja kuinka suuri vaikutus sillä on työntekijöiden työyh-

teisöön jäämisessä.

Ja kauhean mielenkiintoista olisi, kun meillä tehdään tietysti tällaisia
kyselyitä henkilöstölle. Tällaista  QVL:ää… minkalainen se työnteki-
jäkokemus on… miten koetaan esimiehen toiminta ja millä tavalla eri
osa alueiden näkökulmasta… mahdollistaako esimies vai tekeekö
kaiken mahdottomaksi.
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8 POHDINTA

8.1 Tutkimuksen eettisyys

Opinnäytetyössä noudatettiin eettisiä periaatteita. Jokaista haastateltavaa infor-

mointiin ennen tutkimusta tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuudesta. Tut-

kimuksen eettisyys on kaiken tieteellisen toiminnan ydin (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta n.d.). Opinnäytetyötä tehtäessä eettisyyttä ja luotettavuutta tulee tar-

kastella koko prosessin ajan. Sitouduimme noudattamaan opinnäytetyön teko-

prosessin ajan hyviä tieteellisiä käytäntöjä. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Tutkimuk-

sen aikana toimme tutkimuksessa tehdyt ratkaisut esiin rehellisesti, tarkasti sekä

huolellisesti perustellen. Huolellisella ja johdonmukaisella raportoinnilla eri tutki-

muksen vaiheista taataan lukijalle mahdollisuuden arvioida opinnäytetyötämme

ja toimintaamme tutkimusprosessin aikana. Tutkimuksemme kävi läpi tutkimuk-

seen vaadittavan tutkimuslupahaku -prosessin. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta n.d.; Vilkka 2015, 42.)

Opinnäytetyömme on laadullinen tutkimus ja laadullisessa tutkimuksessa tutki-

muksentekijän osuus on merkittävä. Tutkimusta tehdessään tulee tutkijan tiedos-

taa omat tutkimusaihetta koskevat arvot ja ennakkokäsitykset pystyäkseen toimi-

maan tutkijana objektiivisesti ja luotettavasti. Tässä auttaa tutkijan syvällinen ja

huolellinen perehtyminen tutkittavaan aiheeseen. (Vilkka 2015, 194-198.)

Tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla tutkittavia. Tutkimukseen osallistumi-

sen tulee perustua tietoiseen suostumukseen eli tutkittavan on oltava perillä tut-

kimuksen tarkoituksesta ja tavoitteista. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen

2015, 219.) Tutkimukseen osallistuminen on tutkittaville vapaaehtoista ja heillä

on mahdollisuus keskeyttää tutkimus missä tutkimuksen vaiheessa tahansa. Tut-

kittavien oli mahdollisuus tutustua tutkimussuunnitelmaan ennen haastatteluun

osallistumista. Lisäksi lähetimme tutkittaville sähköisesti osallistumiskutsun (liite

1), jossa selostamme tutkimuksen kulun sekä tutkimukseen suostumislomakkeen

(liite 3) jossa avasimme tutkimukseen osallistuvan oikeuksia.
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Tutkittavien tietosuoja on keskeinen huomioitava asia tutkimusta tehtäessä.

Koska käsittelemme tutkimuksessamme henkilötietoja, laadimme opinnäytetyö-

prosessiin kuuluvan tietosuojailmoituksen ja noudatimme tutkimusprosessissa

EU:n yleistä tietosuoja-asetusta (2016/679) ja Suomen tietosuojalakia

(1050/2018). Sitouduimme säilyttämään tutkittavien anonymiteetin koko tutki-

musprosessin ajan ja vain opinnäytetyön tekijöillä ja ohjaavalla opettajalla on

mahdollisuus päästä käsiksi tutkimusaineistoon. Tutkimuksesta saatavia tietoja

ei käytetä muuhun, kun opinnäytetyön tekemiseen eikä tutkimustietoa luovuteta

tutkimusprosessin ulkopuolisille henkilöille. Tutkimusraportissa tulokset kuvataan

siten, ettei yksittäisen haastateltavan henkilöllisyys paljastu. (Euroopan tietosuo-

jaseloste n.d.; Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2015, 217–218, 221; Tietoar-

kisto n.d.; Tutkimuseettinen neuvottelukunta; Vilkka 2015, 46-48.)

8.2 Tutkimuksen luotettavuus

Tutkimusta tehtäessä pyritään aina välttämään virheitä ja tästä syystä tehdyn tut-

kimuksen luotettavuutta on arvioitava kriittisesti. Tuomen & Sarajärven (2018,

163) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointiin ei ole olemassa

yksiselitteisiä ohjeita, mutta tietyt lainalaisuudet arvioinneissa toistuvat. Laadulli-

sen tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida useasta eri näkökulmasta. Luo-

tettavuutta voidaan arvioida, esimerkiksi tarkastelemalla tutkimukseen liittyvää ai-

neistonkeruuta, sen analysointia ja raportointia. Lisäksi arvioinnin kohteena voi-

vat olla tutkijan sitoutuminen aiheeseen, tutkijan perehtyneisyys ja riittävän aika-

resurssin varaaminen tutkimuksen tekemiseen sekä pohtimalla tutkimuksen tar-

koitusta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 163-164.)

Etenimme tässä opinnäytetyössä järjestelmällisesti ja suoritimme tiedonhakua

useista eri lähteistä ja täydensimme sitä manuaalisella haulla. Valikoimme tutki-

muskysymysten kautta opinnäytetyöhön soveltuvan materiaalin ja pyrimme pitäy-

tymään mahdollisimman tuoreissa lähteissä. Suoritimme vielä täydentävän tie-

donhaun aineistolähtöisen temaattisen analyysin jälkeen aineistosta nousseiden

teemojen tarkempaa tarkastelua varten. Tässä opinnäytetyössä pyrittiin kiinnittä-

mään erityistä huomiota lähteiden valitsemiseen ja käyttöön. Tutkimuksen luetet-
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tavuutta lisää alkuperäisten, korkeatasoisten ja mahdollisimman tuoreiden lähtei-

den käyttö (Tuomi & Sarajärvi 2018). Tekemällä opinnäytetyötä yhdessä ja erik-

seen pystyimme lisäämään opinnäytetyön luotettavuutta.

Hirsjärven ym. (2010, 223-224) mukaan tutkimusaineiston analysointi tulisi aloit-

taa mahdollisimman pian aineistonkeruun jälkeen. Tässä opinnäytetyössä tutki-

musaineisto kerättiin yksilöhaastatteluilla, jotka suoritettiin kesän 2021 aikana.

Tutkimushaastattelun tekemisestä ei ollut kokemusta, mutta teoriatietoon ja oh-

jeistuksiin paneuduttiin huolella, suunnitelma tehtiin huolellisuutta noudattaen ja

tehtiin testihaastattelu, jonka pohjalta suunnitelmaa tarkennettiin. Aineiston litte-

roinnit suoritettiin heti haastatteluiden päätyttyä ja samalla aloitettiin aineistosta

nousevien aiheiden alustava teemoittelu. Katsomme tämän seikan olevan tutki-

muksen luotettavuutta vahvistava tekijä.

Aineiston analyysin vaiheet on kuvattu tarkasti vaihe vaiheelta ja tuloksissa on

esitelty alkuperäisiä ilmauksia, jotka tukevat tutkimuksessa saatuja tuloksia. Tä-

män opinnäytetyön haastattelut ja litteroinnit tehtiin yhdessä. Tutkimusaineiston

temaattista analyysia suoritettiin yhdessä ja erikseen reflektoiden itsenäisesti

omaa tekemistä sekä yhdessä tarkistaen olemmeko ymmärtäneet asiat saman-

suuntaisesti ja päätyneet samoihin johtopäätöksiin. Analyysin edetessä pala-

simme useampaan kertaan litteroidun aineiston pariin ja vertasimme saamiamme

analyysin tuloksia aineistoon sekä vertasimme tutkimustuloksia aikaisempiin tut-

kimustuloksiin.

Opinnäytetyömme luotettavuutta lisää tutkimusprosessin selkeä auki kirjoitta-

mien. Mietimme pitkään kolmen teemakokonaisuuden sijoittumista tässä työssä,

joku toinen tutkija olisi voinut päätyä eri ratkaisuun. Laadullisessa tutkimuksessa

tutkijan tulkinta on aina ainutkertainen ja kyseiseen tutkimustilanteeseen sidok-

sissa. Tavoitteena oli saada tutkimukseen useampia haastateltavia, meistä joh-

tumattomista syistä aineiston otanta oli pieni vain kolme haastateltavaa, vaikka

jatkoimme haastatteluun osallistumisaikaa. Saimme kuitenkin mielestämme kat-

tavan aineiston tutkimuksen suorittamisen.
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8.3 Tulosten tarkastelu

Opinnäytetyön tuloksista saatiin tietoa ikäihmisten palveluiden johdon kokemuk-

sista Dimes -oppimisympäristöstä sekä heidän arvionsa siitä, kuinka he ajattele-

vat sen soveltuvan tukemaan lähijohtajia heidän työssään. Esiin nousi arvokasta

tietoa käyttöä edistävistä ja haittaavista tekijöistä työyhteisössä sekä mielenkiin-

toisia kehittämisideoita. Useissa aikaisemmissa tutkimuksissa on nostettu esille

lähijohtamisen kehittämisen tärkeys ikäihmisten palveluissa (Munir ym. 2012;

Keisu ym. 2018; Jonasson, Sandman & Bremer 2019).  Opinnäytetyön haastat-

teluihin osallistuneet johtajat vahvistivat aikaisempia tutkimustuloksia, sillä myös

he kokivat tärkeänä lähijohtajien johtamisosaamisen kehittämisen.

Oppimisympäristön sisältö
Tämän opinnäytetyön tulosten mukaan ikäihmisten palveluiden johtohenkilöt ar-

vioivat Dimes -oppimisympäristön sisällön tukevan lähijohtajien osaamisen kehit-

tymistä. Haastateltavat nostivat esille osaavan johtamisen positiiviset vaikutukset

työntekijöiden työhyvinvointiin, joka puolestaan nähtiin kulmakivenä laadukkaalle

asiakastyölle. Tuloksista kävi myös ilmi, että työpahoinvoinnilla sekä työntekijöi-

den uupumuksella on suora negatiivinen yhteys asiakastyön laatuun.  Aikaisem-

mat tutkimustulokset ovat vahvasti samansuuntaisia. Kazemin ja Elfstrand Corli-

nin (2021) tutkimuksen mukaan työntekijöitä tukevilla johtamiskäytännöillä on

suora positiivinen yhteys asiakastyytyväisyyteen ikäihmisten palveluissa. Sekä

Lawsonin (2020) että Kazemin & Elfstand Corlinin (2021) tutkimusten mukaan

osaavat lähijohtajat vahvistavat työntekijöiden työtyytyväisyyttä ja työilmapiiriä,

jotka puolestaan heijastuvat työntekijöiden ja asiakkaiden väliseen vuorovaiku-

tukseen. Tulokset osoittavat, että hyvinvoivilla ja tyytyväisillä työntekijöillä on

myös tyytyväisimmät asiakkaat. (Lawson 2020; Kazem & Elfstrand Corlin 2021.)

Opinnäytetyön tulosten mukaan Dimes -oppimisympäristö antaa tukea lähijohta-

jille useilla eri osa-alueilla. Esiin nousi osa-alueita, joilla oppimisympäristöstä saa-

tavaa tietoa oli hyödynnetty työyhteisössä ja niiden koettiin tukevan lähijohtajia

työssään. Tulosten mukaan oppimisympäristö lisää lähijohtajien valmiutta puut-

tua ja ratkaista haastavia tilanteita työyhteisössä. Haastavien tilanteiden lisäksi

tuloksista nousi esiin palautteen antamisen ja kannustavan johtamistyylin tärkeys

lähijohtamisessa.  Työyhteisössä esiintyviin haastaviin tilanteisiin reagoiminen ja
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taito antaa sekä rakentavaa että positiivista palautetta, on nostettu osaavan lähi-

johtajan tunnusomaisiksi piirteiksi myös aikaisemmissa tutkimuksissa. Mäntynen

ym. (2015) nostivat tutkimuksessaan esille, että hoitotyössä on havaittu tarvetta

palautetta antavalle ja kuuntelevalle johtajuudelle eri toimintayksiköissä.

Haastateltavien mukaan oppimisympäristön tiimejä ja niiden toimintaa käsittele-

vät teoriaosuudet olivat toimineet hyvänä tukena tilanteissa, joissa tarvittiin tietoa

tiimin kehittymisen eri vaiheista. Lisäksi haastateltavat toivat ilmi saaneensa osi-

osta tukea uusien tiimien muodostamiseen ja tiimien sisäisen vuorovaikutuksen

vahvistamiseen. Useat aikaisemmat tutkimukset vahvistavat johtamisosaamisen

merkityksen tiimien muodostumisessa ja toimivuudessa. Sanerma (2009, 215,

265) tuo esiin väitöskirjassaan tiimin kehittymisen tapahtuvan syklitäisen oppi-

misprosessin kautta. Kehittyäkseen tiiminä, tiimin jäseniltä vaaditaan aitoa halua

sitoutua yhteisiin päämääriin sekä luottamusta ja avointa suhtautumista muita tii-

min jäseniä kohtaan (Sanerma 2009, 215, 265). Sekä Leggatin (2007) että Smit-

hin (2012) tutkimusten mukaan, kehittyvä tiimi tarvitsee lähijohtajan tukea, jossa

kommunikointi on avointa ja vuorovaikutus toimii.

Tässä tutkimuksessa oppimisympäristön nähtiin tukevan lähijohtajien lisäksi koko

työyhteisöä. Tuloksissa nousi esiin oppimisympäristön lisäävän lähijohtajan

osaamista, jota hän voi edelleen välittää koko työyhteisölle yhteisten reflektiohet-

kien kautta. Myös aikaisemmissa tutkimuksissa on noussut esiin lisäkouluttautu-

misen hyödyt koko organisaatiolle. Viitalan (2002) mukaan lähijohtaja kykenee

vaikuttamaan työyhteisön osaamisen kehittymiseen luomalla avoimen oppimista

edistävän ilmapiirin käymällä avointa dialogia työyhteisön jäsenten kanssa. Sa-

mansuuntaiset tutkimustulokset nousevat esiin Grossmanin (2015) ja Caruson

(2016) kirjoituksissa.

Haastateltavat kokivat myös oppimisympäristön työhyvinvointia käsittelevät aihe-

kokonaisuudet merkityksellisinä ja tärkeinä osioina. Tuloksissa nostettiin esiin

tarve työhyvinvoinnin johtamiselle. Työhyvinvointi muodostuu kokonaisuudesta,

johon vaikuttavat useat tekijät kuten itse työ ja sen kokeminen mielekkääksi sekä

työntekijän oma koettu hyvinvointi, terveys ja turvallisuus. Osaava ammattitaitoi-

nen henkilöstö, hyvä työyhteisön ilmapiiri sekä ammattitaitoinen työhyvinvoinnin

johtaminen, jossa työntekijät kokevat mahdollisuuden vaikuttaa työn tekemiseen,
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kokevat oikeudenmukaista kohtelua, saavat lähijohtajan tuen sekä lisäksi lähijoh-

taminen on innostavaa ja motivoivaa lisäävät työhyvinvointia. (Laine 2013, 36-

37.; STM n.d.; Työterveyslaitos, hyvä johtaminen n.d.)

Itsetuntemuksen kehittyminen
Opinnäytetyön haastatteluista kävi ilmi, että ikäihmisen palveluiden johtajat koki-

vat oppimisympäristön tukevan oman ajattelun ja itsetuntemuksen kehittymistä.

Kyseisten seikkojen nähtiin vahvistavan itsensä johtamisen kykyä, jonka puoles-

taan nähtiin olevan avainasemassa taidossa johtaa muita. Itsereflektiotaito ja it-

setuntemus nähdään johtajan välttämättömänä perustaitona myös aikaisem-

missa tutkimuksissa. Sekä Kumar ym. (2014) että Smith-Trudeau (2016) korosti-

vat artikkeleissaan johtajan itsetuntemuksen olevan perustana kaikelle muulle

johtamiselle.

Käyttöä tukevat tekijät
Opinnäytetyömme tuloksissa nousi vahvasti esille työnantajan tarjoaman tuen

merkitys digitaalisen oppimisympäristön käytössä. Lähijohtajien ja tiiminvetäjien

kannustaminen ja motivointi nähtiin tarpeelliseksi toimeksi oppimisympäristöä

suoritettaessa. Haastateltavat kokivat, että ylemmän johdon täytyy toiminnallaan

mahdollistaa lähijohtajien osaamisen kehittämisen työajalla. Organisaation ja

työnantajan antaman tuen tärkeys lisäkouluttautumisessa, on todettu myös aikai-

semmissa tutkimuksissa. Sekä Dlalisa & Govender (2020) että Thongmak (2021)

toteavat organisaatiolta saadun tuen olevan yksi digitaalisen opiskelun onnistu-

misen avaintekijöistä. Thongmak (2021) korostaa lisäksi, että organisaatio voi

saavuttaa merkittäviä hyötyjä kannustamalla työntekijöitään kehittämään omaa

osaamistaan erilaisten verkko-oppimisalustojen kautta ja, että johdon tulisi mah-

dollistaa työntekijöiden täydennyskouluttautuminen työajalla.

Opinnäytetyön haastateltavien mukaan helppokäyttöinen alusta mahdollistaa

osioihin palaamisen helposti, jolloin suoritusta voi tarvittaessa jatkaa eri tilan-

teissa.  Haastateltavat nostivat myös esille, että selkeästi toteutetut otsikoinnit

helpottavat palaamista tiettyjen aihealueiden pariin. Myös aikaisemmissa aihetta

käsittelevissä tutkimuksissa kyseiset ominaisuudet nousivat esille digitaalisten

oppimisympäristöjen käyttöä tukevina tekijöinä. Sekä Liun ja Hwangin (2010) että

Virtasen (2016) mukaan yksi verkko-oppimisympäristöissä tapahtuvan opiskelun
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suurimmista vahvuuksista on mahdollisuus palata tiettyihin osioihin ja halutun tie-

don äärelle helposti, aina kerta toisensa jälkeen.

Käytettävyys
Aikaisemmissa tutkimuksissa käyttäjien on todettu suorittavan sähköisiä oppima-

teriaaleja mieluummin kannettavalla tietokoneella kuin puhelimella. Tutkimuk-

sissa tietokoneet oli koettu käytettävyyden kannalta paremmiksi vaihtoehdoiksi

kuin älypuhelimet. (Dello Stritto & Linder 2018; Nurhudatiana, Hiu & Win 2018.)

Lisäksi aikaisemmissa tutkimuksissa on todettu tablettitietokoneen käytön olevan

selvästi vähäisempää verrattuna tietokoneen ja puhelimen käyttöön digitaalisilla

oppimisalustoilla (Nurhudatiana ym. 2018; Kronk 2020). Tämän opinnäytetyön

tulokset ovat osin ristiriidassa aikaisempien tutkimusten kanssa. Opinnäytetyö-

hön haastateltujen johtajien mukaan oppimisympäristön käyttö oli pääosin suju-

vaa niin älypuhelimella kuin tietokoneella, ja näkyväisyyskin koettiin puhelimella

riittäväksi käytettävyyden kannalta. Opinnäytetyön tuloksista kuitenkin ilmeni, sa-

moin kuin aikaisemmissa tutkimuksissa, että oppimisympäristöä ei juurikaan käy-

tetty tabletilla.

Opinnäytetyön tuloksista kävi ilmi, että haastateltavat kokivat oppimisympäristön

selkeäksi ja helppokäyttöiseksi. Haastateltavat toivat myös esille oppimisympä-

ristön visuaalisen ilmeen ja loogisesti etenevien aihealueiden olevan merkittävä

vahvuus oppimisympäristön käytettävyyden kannalta. Myös aikaisemmat tutki-

mukset korostavat edellä mainittujen seikkojen tukevan digitaalisten oppimisym-

päristöjen käytettävyyttä. Sekä Santosa (2009) että Nurhudatiana ym. (2018) to-

tesivat tutkimuksissaan, että vaivaton liikkuminen oppimisympäristön sisällä luo

tunteen optimaalisesta käytettävyydestä, joka puolestaan on yhteydessä positii-

viseen asenteeseen ja käyttäjäkokemukseen.

Oppimisympäristön kehittäminen
Vaikka opinnäytetyön tulosten mukaan oppimisympäristöön oltiin tyytyväisiä ja

sen tuomat hyödyt lähijohtajille tunnustettiin, toivat haastateltavat myös esille

seikkoja, jotka voisivat todennäköisesti lisätä oppimisympäristön kiinnostavuutta

ja edistää sen käyttöä työyhteisöissä. Haastateltavat toivat esille, että tuomalla

oppimisympäristöön pelillisiä elementtejä, voisi käyttäjien kiinnostus ja motivaa-

tio sen käyttöön kasvaa. Useissa aikaisemmissa tutkimuksissa tuodaan esille
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pelillisyyden hyödyt digitaalisessa opiskelussa. Sekä Buckley ja Doyle (2016)

että Sailer ym. (2017) tuovat tutkimuksissaan esille pelillisiä elementtejä sisältä-

vän oppimisympäristön lisäävän käyttäjien tyytyväisyyttä oppimisympäristöön ja

motivaatiota sen läpikäymiseen. Myös Dehghanzadeh ym. (2019) toteavat laa-

jassa systemaattisessa katsauksessaan käyttäjäkokemuksen olevan lähes poik-

keuksetta positiivinen pelillisiä elementtejä sisältävien oppimisympäristöjen käy-

tössä.

Haastateltavat toivoivat tulostusmahdollisuutta oppimisympäristön sisälle. Haas-

tatellut johtajat kokivat paperisen tulosteen todennäköisesti helpottavan aihealu-

eiden läpikäymistä työyhteisön kanssa erilaisissa kokous- ja reflektiotilaisuuk-

sissa. Johtajat arvelivat tulostetun version muistiinpanoineen tukevan oppimis-

ympäristön teoriasisällön viemistä käytännön työhön. Useissa tutkimuksissa ko-

rostetaan digitaalisen oppimateriaalin olevan tätä päivää ja sen merkityksen ko-

rostuvan edelleen tulevaisuudessa (Dlalisa & Govender 2020; Zwart ym. 2020;

Garzón-Artacho, Sola-Martínez, Romero-Rodríguez & Gómez-García 2021).

Kuitenkin aikaisemmat tutkimukset ovat myös samassa linjassa tähän opinnäy-

tetyöhön haastateltujen johtajien tuottaman tiedon kanssa, sillä aikaisemmista

tutkimuksista käy myös ilmi käyttäjien kaipaavan mahdollisuutta käyttää tulos-

tettuja oppimateriaaleja sähköisten materiaalien rinnalla (Terra 2016; Pálsdóttir

& Einarsdóttir 2017).

8.4 Johtopäätökset

Tässä kappaleessa käymme läpi Dimes -oppimisympäristöstä tehdyn tutkimuk-

sen pohjalta muodostetut johtopäätökset. Tutkimustuloksista saatiin vastaukset

tutkimuskysymyksiin ja käytetty teoreettinen viitekehys täydensi tutkimuksen tu-

loksia. Dimes -oppimisympäristö soveltuu tulosten mukaan hyvin lähijohtamisen

johtamisosaamisen vahvistamiseen ja toimii sähköisenä mentoroinnin työkaluna.

Selkeästi etenevä ja loogisesti rakennettu alusta sekä visuaalisesti miellyttävä

ilme Dimes -oppimisympäristössä lisäävät sen käytettävyyttä. Sähköisenä oppi-

misympäristönä Dimes -oppimisympäristö mahdollistaa aihepiirien tarkastelun

aina tarvittaessa ja toimii johtamisosaamisen vahvistajana useilla eri osa-alueilla.

https://www-tandfonline-com.libproxy.tuni.fi/author/Dehghanzadeh%2C+Hojjat
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Johtamisosaamisen lisääntyessä lähijohtajat pystyvät tukemaan entistä parem-

min työyhteisöä ja kehittämään työtä kohti asiakaslähtöistä toimintakulttuuria.

Itsetuntemuksen kehittymisen myötä lähijohtajat kykenevät johtamaan omaa toi-

mintaansa, joka puolestaan auttaa muiden johtamisessa. Dimes -oppimisympä-

ristön käyttöä voidaan tukea työyhteisössä kannustamalla sekä motivoimalla lä-

hijohtajia. Lisäksi tutkimuksessa nousi esiin tarve työnjohdollisiin toimiin, joiden

avulla pystytään järjestämään ajallista resurssia oppimisympäristön suorittami-

seen.

Oppimisympäristön kehittämisideoina nousi esiin pelillisten elementtien tuomien

mukaan Dimes -oppimisympäristöön. Pelillisyyden ajateltiin lisäävän motivaatiota

ja herättävän kiinnostusta oppimisympäristöä kohtaan. Perinteisempänä kehittä-

miskohteena toivottiin tulostusmahdollisuutta oppimisympäristön sisälle, tämän

nähtiin tukevan koko työyhteisöä sekä lisäävän osaamista ja hyvinvointia sekä

yksilötasolla, että työyhteisössä.

8.5 Tutkimuksen hyödyt ja jatkotutkimusaiheet

Tässä tutkimuksessa saatiin arvokasta tietoa Dimes -oppimisympäristön käytet-

tävyydestä, käyttöä edistävistä ja haittaavista tekijöistä ja teoriasisällön laadusta.

Lisäksi tutkimuksessa saatiin uutta tietoa, millaiset tekijät voisivat lisätä oppimis-

ympäristön kiinnostavuutta ja käyttäjien motivaatiota sen läpikäymiseen. Tutki-

mus myös vahvisti Dimes -oppimisympäristön sopivan hyvin lähijohtajien työn tu-

kemiseen sekä osaamisen kehittämiseen. Tutkimuksesta saatua tietoa voidaan

hyödyntää niin oppimisympäristön edelleen kehittämisessä kuin myös sen mark-

kinoinnissa uusille käyttäjille.

Dimes -oppimisympäristön markkinoinnissa kannattaa käyttää hyväksi erilaisia

digitaalisen median mahdollisuuksia ja tuoda esiin sisällön soveltuvuuden, myös

muihin työyhteisöihin, kun hoivatyöhyön. Oppimisympäristön sisällä olevat

elementit soveltuvat johtajaosaamisen vahvistamiseen erinoimaisesti myös

muihin työyhteisöihin hoivatyön lisäksi. Markkinoinnissa kannattaa myös
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hyödyntää ja tarjota mahdollisuutta ottaa käyttöön jonkin aihepiirin sisältämä

kokonaisuus, täsmäkoulutuksen tapaan.

Kehittämisideoita kannatta mielestämme lähteä työstämään yhteistyössä

tietoteknisen osaamisen hallitsevien henkilöiden kanssa, kuten Tampereen

ammatikorkekoulun tietotekniikan opiskelijat. Pelillisyys mahdollistaisi eri

osioiden elävöittämisen sekä lisäisi mielestämme kiinnostavuutta Dimes -

oppimisympäristöä kohtaan. Tulostusmahdollisuus toisi myös lisäarvoa käyttäjille

ja mahdollistaisi osaamisen kehittämisen ja tiedon leviämisen tehokkaammin

työyhteisössä.

Jatkotutkimusaiheina nousi esiin lähijohtajien kokemusten tutkiminen Dimes -

oppimisympäristöstä sekä toisena mielenkiintoisena kohteena

kehittämisideoissa esiin noussut työntekijäkokemuksen mittaaminen ja

tutkiminen työyhteisössä ennen Dimes -oppimisypäristön käyttöönottoa ja

tiettyjen ajanjaksojen jälkeen.
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LIITTEET

Liite 1 Osallistumiskutsu

Hyvä Tampereen kaupungin ikäihmisten palveluissa/Sointu Senioripalveluissa

työskentelevä esimies, haluamme tarjota sinulle mahdollisuuden maksuttomaan

täydennyskoulutukseen. Kutsumme sinut samalla osallistumaan tutkimuk-

seemme.

Olemme Sosiaali- ja terveysalan johtamisen ja kehittämisen sekä kliinisen asian-

tuntijan ylempää ammattikorkeakoulututkintoa suorittavia kätilö-terveydenhoita-

jia. Teemme opinnäytetyötä ”Digimentori esimiesosaamisen vahvistajana” -hank-

keen alaisuudessa. Työssämme tutkimme johtajien kokemuksia hankkeessa ke-

hitetyn Dimes -oppimisympäristön käytöstä. Toivomme Sinun perehtyvän kesä-

kuun aikana Dimes-oppimisympäristöön, joka sisältää esimiestyötä tukevaa täy-

dennyskoulutusmateriaalia. Tämän jälkeen toivomme Sinun osallistuvan haastat-

teluun, jolla kartoitamme Sinun kokemuksiasi oppimisympäristöstä. Haastattelut

toteutetaan Teams -sovelluksen kautta ja kuhunkin haastatteluun on varattu ai-

kaa 60 minuuttia.

Tutkimus tehdään tutkimuksen eettisiä periaatteita noudattaen ja tutkimukseen

osallistuvien anonymiteetti säilytetään koko tutkimusprosessin ajan. Haastattelut

nauhoitetaan ääninauhalle ilman haastateltavan tunnistetietoja. Haastatteluiden

ääninauhat ovat vain tutkijoiden käytössä ja litterointi tapahtuu tutkijoiden toi-

mesta. Ääninauhat ja litteroidut tekstit säilytetään siten, että ulkopuolisilla ei ole

niihin pääsyä. Sinulla on mahdollisuus kieltäytyä haastattelusta tai perua osallis-

tumisesi tutkimukseen missä tahansa vaiheessa ilman perusteluita.

Vastaamme mielellämme mieltänne askarruttaviin kysymyksiin.

Lisätietoja hankkeesta: https://projects.tuni.fi/dimes/

Yhteistyöterveisin,

Tamara Lundberg
tamara.lundberg@tuni.fi
Opiskelija, TAMK

Soile Välimaa
soile.valimaa@tuni.fi
Opiskelija, TAMK

Sari Himanen
sari.himanen@tuni.fi
Opinnäytetyön ohjaaja,
TAMK

mailto:tamara.lundberg@tuni.fi
mailto:soile.valimaa@tuni.fi
mailto:sari.himanen@tuni.fi
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Liite 2 Haastatteluteemat

Yksilöhaastatteluissa läpikäytävät teemat:

1. Dimes oppimisympäristön sisällöt.
2. Dimes oppimisympäristön käytettävyys.
3. Dimes oppimisympäristön antama tuki käytännön lähijohtamisessa.
4. Dimes oppimisympäristön ominaisuuksien edelleen kehittäminen.
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Liite 3 Suostumuskaavake

IKÄIHMISTEN PALVELUIDEN JOHDON KOKEMUKSIA LÄHIJOHTAJIEN DIGI-

TAALISESTA OPPIMISYMPÄRISTÖSTÄ

Suostumus tutkimukseen osallistumiseksi

Minua on pyydetty osallistumaan yllä mainittuun tieteelliseen tutkimukseen ja

olen saanut kirjallista tietoa tutkimuksesta, ja mahdollisuuden esittää siitä tutki-

joille lisäkysymyksiä.

Ymmärrän, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja että minulla on

oikeus kieltäytyä siitä sekä peruuttaa suostumus ja keskeyttää tutkimus syytä il-

moittamatta. Ymmärrän myös, että tiedot käsitellään luottamuksellisina.

Annan suostumukseni tutkimukseen.

Paikka ja päivämäärä

_____________________________________

Allekirjoitus

_____________________________________

Nimenselvennys

_______________________________
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Liite 4 Tietosuojalomake

1(5)

1. Tutkimuksen nimi, luonne ja kesto

Tutkimuksen nimi: Ikäihmisten palveluiden johdon kokemuksia lähijohtajien digitaali-
sesta oppimisympäristöstä.

☒Kertatutkimus

☐Seurantatutkimus

Tutkimuksen kestoaika: 01.03.-31.12.2021

Henkilötietojen käsittelyaika: 01.03.-31.12.2021

Rekisterinpitäjä (valitse yksi):

☒ Kyseessä on opiskelijatutkimus (rekisterinpitäjä ei työsuhteessa Tampereen ammat-
tikorkea-kouluun), jolloin rekisterinpitäjä on opiskelija.

Tamara Lundberg; tamara.lundberg@tuni.fi
Soile Välimaa; soile.valimaa@tuni.fi

☐ Kyse on yhteisrekisteristä, ja rekisterinpitäjiä on useita. Mainitse tässä kaikki rekiste-
rinpitäjät:

2. Yhteyshenkilö tutkimusrekisteriä koskevissa asioissa

Tamara Lundberg; tamara.lundberg@tuni.fi
Soile Välimaa; soile.valimaa@tuni.fi

3. Tutkimuksen vastuullinen johtaja tai siitä vastaava ryhmä

Hoitopedagogiikan yliopettaja Sari Himanen

Tampereen ammattikorkeakoulu

sari.himanen@tuni.fi

+358503732949

4. Tutkimuksen suorittajat

Tamara Lundberg; tamara.lundberg@tuni.fi
Soile Välimaa; soile.valimaa@tuni.fi

5. Tutkimusrekisterin tietosisältö

Nimi, ikä, työkokemus, ääni, muut tutkimuksessa esille tulevat tiedot.
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6. Henkilötietojen tietolähteet

Mistä tiedot saadaan tai mistä ne kerätään: Tiedot saadaan haastattelemalla tutkimuk-
seen osallistuvia esimiehiä.

Henkilötietojen käsittelyn tarkoitus: Tieteellinen tutkimus.

7. Henkilötietojen käsittelyn oikeusperuste

Henkilötietojen käsittelyn oikeusperuste: EU:n yleinen tietosuoja-asetus, artikla 6 kohta
1 sekä tietosuojalaki 4 §:

☒ Tutkittavan suostumus

Miten suostumuksen voi peruuttaa: Tutkimukseen osallistumisen voi peruuttaa missä
tutkimuksen vaiheessa tahansa ilmoittamalla siitä tutkimuksen tekijöille kirjallisesti.

☐ Rekisterinpitäjän lakisääteisen velvoitteen noudattaminen

☐ Yleistä etua koskeva tehtävä/rekisterinpitäjälle kuuluvan julkisen vallan käyttö

☐ tieteellinen tai historiallinen tutkimus tai tilastointi

☐ tutkimusaineistojen ja kulttuuriperintöaineistojen arkistointi

☐ Rekisterinpitäjän tai kolmannen osapuolen oikeutettujen etujen toteuttaminen

☐ Muu, mikä:

8. Arkaluonteiset henkilötiedot (erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvat tiedot ja
rikostiedot)

☒ Tutkimuksessa ei käsitellä arkaluonteisia henkilötietoja

Tutkimuksessa käsitellään rikostuomiota tai rikkomuksia koskevia tietoja:

☒ Ei

☐ Kyllä

9. Henkilötietojen siirto tai luovuttaminen tutkimusryhmän ulkopuolelle

☐ Henkilötietoja siirretään tai luovutetaan säännönmukaisesti tutkimusryhmän ulkopuo-
lelle.

☒ Henkilötietoja ei siirretä tai luovuteta tutkimusryhmän ulkopuolelle.
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10. Henkilötietojen siirto tai luovuttaminen EU:n/ETA-alueen ulkopuolelle

Siirretäänkö rekisterin tietoja kolmanteen maahan tai kansainväliselle järjestölle EU:n
tai ETA-alueen ulkopuolelle:

☒ Ei

☐ Kyllä, mihin:

11. Automatisoitu päätöksenteko

Automaattisia päätöksiä ei tehdä.

12. Rekisterin suojauksen periaatteet

Manuaalisen aineiston (esim. paperiaineisto) suojaaminen:

☒ Lukitussa tilassa

☒ Lukitussa kaapissa

☐ Muuten, miten:

Digitaalisen aineiston suojaaminen (esim. tietojärjestelmät ja laitteet):

☒ käyttäjätunnus

☒ salasana

☐ kaksivaiheinen käyttäjän tunnistus (MFA)

☐ pääsynhallinta verkko-osoitteiden avulla (IP-osoitteet)

☐ käytön rekisteröinti (lokitietojen kerääminen)

☐ kulunvalvonta

☐ muu, mikä:

Suorien tunnistetietojen käsittely:

☒ Suorat tunnistetiedot poistetaan analysointivaiheessa

☐ Aineisto on pseudonymisoitu

☐ Aineisto analysoidaan suorin tunnistetiedoin, koska (peruste suorien tunnistetietojen
säilyttä-miselle):
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13. Henkilötietojen käsittely tutkimuksen päättymisen jälkeen

☒ Tutkimusrekisteri hävitetään

☐ Tutkimusrekisteri arkistoidaan anonymisoituna ilman tunnistetietoja

☐ Tutkimusrekisteri arkistoidaan tunnistetiedoin

14. Rekisteröidyn oikeudet ja niiden mahdollinen rajoittaminen

Rekisteröidyllä on oikeus, ellei tietosuojalainsäädännöstä muuta johdu

Tietojen tarkastusoikeus (oikeus saada pääsy henkilötietoihin).

Rekisteröidyllä on oikeus tietää, käsitelläänkö hänen henkilötietojaan vai ei, ja mitä
henkilötie-toja hänestä on tallennettu.

Oikeus tietojen oikaisemiseen.

Rekisteröidyllä on oikeus vaatia, että häntä koskevat virheelliset, epätarkat tai puutteel-
liset hen-kilötiedot oikaistaan tai täydennetään ilman aiheetonta viivytystä. Lisäksi hen-
kilöllä on oikeus vaatia, että tarpeettomat henkilötiedot poistetaan.

Oikeus tietojen poistamiseen

Rekisteröidyllä on poikkeustapauksissa oikeus saada henkilötietonsa kokonaan pois-
tettua re-kisterinpitäjän rekistereistä (oikeus tulla unohdetuksi).

Oikeus käsittelyn rajoittamiseen

Rekisteröidyllä on tietyissä tilanteissa oikeus pyytää henkilötietojensa käsittelyn rajoit-
tamista siksi aikaa, kunnes hänen tietonsa on asianmukaisesti tarkistettu ja korjattu tai
täydennetty.

Vastustamisoikeus

Henkilöllä on tietyissä tilanteissa oikeus henkilökohtaiseen, erityiseen tilanteeseensa
perustuen milloin tahansa vastustaa henkilötietojensa käsittelyä.

Oikeus siirtää tiedot järjestelmästä toiseen

Rekisteröidyllä on tietyissä tilanteissa oikeus saada häntä koskevat henkilötiedot, jotka
hän on toimittanut rekisterinpitäjälle, jäsennellyssä, yleisesti käytetyssä ja koneellisesti
luettavassa muodossa, ja oikeus siirtää tiedot toiselle rekisterinpitäjälle.

Oikeus tehdä valitus valvontaviranomaiselle
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Rekisteröidyllä on oikeus tehdä valitus erityisesti vakinaisen asuin- tai työpaikkansa si-
jainnin mukaiselle valvontaviranomaiselle, jos hän katsoo, että henkilötietojen käsitte-
lyssä rikotaan EU:n yleistä tietosuoja-asetusta (EU) 2016/679. Rekisteröidyllä on lisäksi
oikeus käyttää hallin-nollisia muutoksenhakukeinoja sekä muita oikeussuojakeinoja.

Yhteystiedot:

Tietosuojavaltuutetun toimisto

Käyntiosoite: Ratapihantie 9, 6. krs, 00520 Helsinki
Postiosoite: PL 800, 00521 Helsinki
Vaihde: 029 56 66700
Sähköposti: tietosuoja@om.fi

Rekisteröidyn oikeuksien käyttämistä koskevissa pyynnöissä noudatetaan rekisterinpi-
täjän tietopyyntöprosessi.
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